
27 МАЯ- ОБЩЕРОССИЙСКИЙ 
ДЕНЬ БИБЛИОТЕК

Уважаемые работники 
библиотек 

Республики Бурятия!
От имени Правительства Респуб­

лики Бурятия и от себя лично сер­
дечно поздравляю вас с праздни­
ком - Общероссийским днем биб­
лиотек!

Этот день стал настоящим празд­
ником не только для библиотечных 
эаботииков, но и для всех, кто лю- 
Зит и ценит книгу, кто не мыслит 
свою ж изнь без библиотеки. К аж ­
дый год, отмечая ваш проф ессио­
нальный праздник, мы подчеркива­
ем непреходящ ее значение вашей 
работы для духовного развития рес­
публики.

Библиотеки - Подлинные храни­
лища памяти человечества, главный 
источник информации. Но этим не 
исчерпывается роль современных 
библиотек в обществе. Библиотеки 
Бурятии - не только динамично раз­
виваю щиеся информационные уч­
реждения. Это подлинные центры 
интеллектуальной и духовной ж и з­
ни местных сообществ, одни из са­
мых востребованных учреждений в 
республике. И это свидетельство 
признания вашего неустанного и 
кропотливого труда, вашего вклада 
в сохранение и развитие культур­
ного потенциала нашей республи­
ки.

Государственная политика Рес­
публики Бурятия и впредь будет 
направлена на обеспечение свобо­
ды творчества, создание необходи­
мых условий для ж изни и деятель­
ности работников библиотек, повы­
шения их роли в общественном про­
цессе, укрепление материальной 
базы учреждений.

П рим ите наш и искренни е по­
зд равлен и я  с О б щ еросси й ски м  
днем библиотек! Ж елаем  вам креп­
кого здоровья, благополучия, даль­
нейш их творческих и проф ессио­
нальных успехов на благо Бурятии, 
ее жителей.

Леонид ПОТАПОВ, 
Президент - Председатель 

Правительства 
Республики Бурятия.

Дорогие друзья!
От имени Народного Хурала Респуб­

лики Бурятия и от себя лично сердеч­
но поздравляю вас с профессио­
нальным праздником - Общероссийс­
ким днем библиотек!

Вы достойно выполняете свою глав­
ную миссию - храните культурное на­
следие для всех поколений людей. Биб­
лиотеки поистине стали подлинными 
хранилищами человеческой памяти, 
важнейшими информационными цент­
рами общества, где аккумулируются но­
вые знания, открытия и технологичес­
кие достижения. Именно вы распрост­
раняете всю новую информацию, помо­
гаете людям общаться.

С приходом в библиотеки компьютер­
ных технологий у  вас появились совер­
шенно новые возможности работы с чи­
тателями, сотрудничества с коллегами, 
создания глобального информационно­
го пространства, и вы успеш но ими 
пользуетесь.

Библиотечные работники всегда были 
инициаторами смелых творческих-реше­
ний. Сегодня библиотечная сеть Буря­
тии - это не только динамично развива­
ющиеся информационные у^феждения, 
но подлинные центры интеллектуальной 
и духовной ж изни человека.

Народный Хурал Республики Бурятия 
высоко оценивает ваш труд и немало 
делает для развития библиотечной 
отрасли. Приняты республиканские за­
коны «О библиотечном деле», «Об обя­
зательном экземпляре документов». Д е­
путатский корпус продолжает работать 
над законодательной базой в области 
библиотечного дела и общими усилия­
ми мы сможем многое сделать на благо 
будущего наш ей республики.

Библиотеки - это сокровищ ницы 
культурных ценностей человека, рас­
пространители научных знаний, очаги 
просветительства. И вы высоко несете 
звание библиотекаря.

Ж елаю  вам крепкого здоровья, успе­
хов и творческих удач!

Александр ЛУБСАНОВ, 
Председатель Народного Хурала 

Республики Бурятия.

28 МАЯ-ДЕНЬ ПОГРАНИЧНИКА
Дорогие воины - пограничники!

От имени Правительства Республики Бурятия и от 
себя лично горячо и сердечно поздравляю командова­
ние, личный состав и ветеранов Кяхтинского погранич­
ного отряда Забайкальского регионального управления 
пограничной службы ФСБ России с Днем погранични­
ка и благодарю за честный и добросовестный труд по 
охране Государственной границы Российской Федера­
ции!

В прошлом году Кяхтииский пограничный отряд отме­
тил свое 80-летие. Эта знаменательная дата еще раз на­
помнила нам замечательное прошлое этого подразделе­
ния. С момента своего создания он вписал немало ярких 
страниц в историю погранвойск страны.

Вссстрашно сражались пограничники в 1941-1945 гг., 
за ратные подвиги трое воинов удостоены звания Героя 
Советского Союза.

В прошлом, юбилейном для отряда, году был открыт 
памятник пограничникам, погибшим при охране Госу­
дарственной границы. Теперь - это не только символ свет­
лой памяти павших, но и место торж ественны х встреч 
жителей Кяхты; молодежи и ветеранов.

И в наши дни, охраняя Бурятский участок россий­
ско-монгольской Государственной границы протяженно­
стью 1275 км, пограничники проявляют высокое боевое 
мастерство, выдержку, гражданскую зрелость и муж е­
ство.

В условиях низкой оснащ енности инж енерны ми уст­
ройствами и непростого экономического полож ения в 
приграничных районах, вам удается противостоять не­
законному прохождению рубежей Родины, обеспечивать 
соблюдение реж има Государственной границы.

Воины-пограничники из Кяхты славятся иа всю Буря­
тию береж ны м отношением к своим традициям. За это 
вы снискали заслуженную любовь и уважение местного 
населения. Более того, авторитет воинов помог главам 
приграничных районов республики воссоздать добро­
вольно-народные дружины по охране Государственной 
границы.

Благодарю вас за большую работу по патриотическо­
му воспитанию граждан республики, за оказание насе­
лению  помощи в реш ении хозяйственных задач, укреп­
ление друж еских связей между народами Бурятии и 
Монголии.

Уверен, что отношения конструктивного сотрудниче­
ства и взаимодействия пограиотряда с органами го ^д ар - 
ственной власти и местною самоуправления республики 
будут укрепляться и набирать нов;^о силу.

Ж елаю  вам, вашим родным и близким крепкого здо­
ровья, семейного благополучия, счастья и успехов во всех

Леонид ПОТАПОВ, 
Президент-Председатель 

Правительства Республики Бурятия.

начинаниях!

Уважаемые пограничники!
Примите самые сердечные по­

здравления от Народного Хура­
ла Республики Бурятия с про­
фессиональным праздником - 
Днем пограничника!

Этот день в республике мы ие 
случайно ш ироко отмечаем с 
1924 года. П ротяж енность госу­
дарственной границы па терри­
тории Бурятии составляет более 
тысячи километров.

М ы говорим вам сегодня мно­
го добрых слов и пожеланий. Вы 
заслужили их верной службой в. 
нелегких условиях сурового За­
байкалья. Ваш профессиональ­
ный праздник мы отмечаем вме­
сте со всей общ ественностью  
республики, поскольку вы широ­
ко участвуете в общественно - 
политической жизни, в интерна­
циональном и патриотическом 
воспитании населения, особенно 
молодежи.

М ы с удовлетворением отме­
чаем, что коллективы пригранич­
ных застав, расположенных на 
территории Бурятии, имеют по­
стоянные и все более укрепляю­
щ иеся связи с коллегами при­
граничных стран, с сельско­
хозяйственными и промышлен­
ными предприятиями, учебными 
заведениями нашей республики.

Народный Хурал Республики 
Бурятия в этот знаменательный 
день желает всем пограничникам, 
тем, кто служит, защищая грани­
цы наш ей Родины, и всем вете­
ранам пограничных войск креп­
кого здоровья, благополучия и 
процветания в семьях, успехов в 
вашем нелегком труде по защ и­
те священных рубежей Российс­
кой Федерации!

Александр ЛУБСАНОВ, 
Председатель Народного

Хурала Республики Бурятия.

БЛАГОДАРСТВЕННОЕ 
ПИСЬМО 

Уважаемые коллеги!
В О б щ ^о сси й ски й  День биб­

лиотек 27 мая примите самые 
теплые поздравления. Мы знаем, 
что именно в этот знаменатель­
ный день 1795г. императрица Ека­
терина 11 основала Российсг^ю  
национальную библиотеку. Это 
- праздник всех, гсто имеет отно­
шение к книге, чтению и симво­
лизирует признание обществом

и государством высокой общ е­
ственной миссии библиотек как 
основы духовного и интеллекту­
ального развития страны, ее на­
рода.

Библиотеки сегодня - это, па­
мять человечества, главный ис­
точник и организатор доступа 
пользователей к информации.

Национальная библиотека — 
это центр информации, культу­
ры и духовной жизни нашей мно­
гон ац и он альн ой  респ убли ки .

Союз писателей Бурятии связы ­
вает самые тесные узы сотруд­
ничества с отделом краеведчес­
кой и национальной литературы 
Национальной библиотеки. М ы  
высоко ценим Вашу благород­
ную деятельность по сохранению 
и популяризации литературы на­
родов Бурятии. В ы раж аю  и с­
кренню ю  благодарность за Ваш 
проф ессионализм , творческий 
труд и неустанный поиск.

М ои искренние поздравления 
всем представителям этой благо­
родной профессии и пожелания 
профессиональных успехов, хо­
рош его настроения, благополу­
чия в семье и крепкого здоровья!

Председатель 
Союза писателей Бурятии, 

генеральный директор 
Издательского дома 

"Буряад унэн" 
А. АНГАР?&ЕВ.

КАК РАБОТАЕТ ПРОГРАММА
На Совете Народного Х \ 

заслушали внесенную Коми­
тетом по региональным связям, 
национальным вопросам, делам 
общественных организаций и 

елигиозных объединений ин- 
_ ормацию о ходе реализации 
в республике ф ед^альной це­
левой программы «Экономичес­
кое и социальное развитие ко­
рченных малочисленных народов 
Севера до 2011 года».

Как рассказал депутат Павел 
Найканчин, профамма направле­

на на создание условий для пе­
рехода к устойчивому развитию  
коренных малочисленных наро­
дов Севера. Задачи,поставлен­
ные в ней, требую т эф ф ектив­
ного взаимодействия всех учас­
тников профаммы и, прежде все­
го, совершенствования механиз­
мов ее реализации и контроля. 
Одной из нереш енных задач по 
реализации социально-экономи­
ческого развития коренных ма­
лочисленных народов назы ва­
лась проблема предоставления

им земельных участков для ве­
дения традиционного природо­
пользования.

П рофамма реализуется за счет 
средств федерального и респуб­
ликанского бюджетов. Развитие 
оленеводства, фадиционных про­
мыслов и ремесел, переработки 
продукции этих отраслей, входя­
щих в основные мероприятия по 
реализации Программы в рес­
публике, заф удиены  из-за отсут­
ствия льготного кредитования и 
слабой материально-технической 
базы. Отмечено, что сохранение 
естественной природной среды, 
необходимой для традиционной

ж и знедеятельности  коренны х 
народов, требует создания адрес­
ной социальной поддерж ки и 
реабилитации, соверш енствова­
ния форм местного самоуправ­
ления.

По этому вопросу выступили 
такж е заместители: министра
экономики Е.Г.Тыжииова, обра­
зования и науки Е.Д.Чимитова, 
кулы уры  В.Ш .Цыренова, кото­
рые рассказали о работе по реа­
лизации Профаммы, проводимой 
в их отраслях.

Совет Народного Хурала реко­
мендовал профильному комите­
ту подготовить обращения в Гос­

думу и к  законодательным орга­
нам  го су д ар ствен н о й  власти  
субъектов России о принятии 
федерального закона о порядке 
образован ия и использования 
территорий ф адициош ю го при­
родопользования коренных ма­
лочисленны х народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока, а 
также в Правительство РФ о при­
нятии нормативны х правовых 
актов по порядку образований 
территорий традиционного при­
родопользования в соответствии 
с Федеральным законом.

Светлана Намсараева, 
наш корр.

Сегодня начала свою работу 
внеочередная сессия Народного 
Хурала. В первом и втором чте­
ниях депутаты обсудят законо­
проект «О внесении изменений 
в главу 9.1 Закона РБ «О выбо-

КОРОТКО о ГЛАВНОМ

Ь у т  

«Об с

рах главы муниципального обра­
зования в Республ 
и в статью 39 Закона РБ «Об орга­
низации местного самоуправле­
ния в Республике Бурятия». Так­
же парламентарии заслуш ают 
информацию Правительства Рес­
публики Бурятия об исполнении 
республиканского  бю джета за

первый квартал 2005 года, вне­
сут в него изменения, связанные 
с финансированием Иволгинско- 
го аграрного колледжа и Улан- 
Удэнского индустриального тех­
никума.

Летом планируется оздоровить 
152827 детей, что составит 82 
процента от общего охвата ре­
бят в возрасте от 7 до 15 лет. 
Для них распахнут свои двери

1600 детских оздоровительных 
учреждений, в том числе 59 ста­
ционарных лагерей, 260 - труда и 
отдыха. В этом году на оздоров­
ление детей средства из респуб­
ликанского бюджета будут уве­
личены почти в два раза, что со­
ставит 13,6 миллиона рублей. 
Комиссия по приему оздорови­
тельных учреждений начала свою 
работу уже сегодня.

В Улан-Удэ 25 м§я прозвучал 
последний школьный звонок для 
3757 одиннадц^ти]слассников.

По сообщ ению Бурятстдта, в 
начале года во всех хозяйствах 
республики насчитывалось 318,2 
тысячи голов крупного оогатого 
скота, что составило 99,6 процен­
та по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года. На 1 
января всего в республике рабо­
тали 154707 личных подсобных

хозяйств, 137536 - в сельской 
местности.  ̂  ̂ ^

В Улан-Удэ состоялась пре­
зентация книги «Свет немеркну­
щей звезды», посвященная вид­
ному общественно-политическо­
му и государственному деятелю 
России и Бурятии Лидии Ч  _  _ „  1 И М И -
товне Нимаевой. 
подлинные документы, фотогра­
фии о ее жизни и деятельности, 
хранящиеся в Национальном ар­
хиве республики. Значительную 
часть в издании занимают вос­
поминания школьных и студен­
ческих друзей, коллег по рабо­
те в Бурятии, Москве, Таймыре.
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Сегодня - Всероссийский день библиотек

СОДРУЖЕСТВО БИБЛИОТЕКАРЕЙ И ПЕДАГОГОВ ДАЕТ ПЛ0ДБ1
Сегодня Республика Бурятия находится в числе лидеров в сфе­

ре освоения новых образовательных технологий. "Образователь­
ной Республикой" назвал ее в один из своих приездов в Улан-Удэ 
Александр Адамский, ректор Института образовательной поли­
тики (Москва), главный редактор нескольких авторитетных пе­
дагогических газет, на страницах которых постоянно освещается 
инновационный опыт бурятских педагогов. Опыт Республики Бу­
рятия вызывает повышенный интерес Российской академии об­
разования, социологов, политологов, общественности России. Ми­
нистр образования и науки Республики Бурятия С.Д. Намсараев 
отметил: "Образовательное пространство нашей республики все­
гда было открытым для новых продуктивных идей, всегда отли­
чалось готовностью творчески воспринять здравую мысль. От­
сю да  и н т ер ес  к и н н о в а ц и о н н о м у  п о д х о д у , сдел ав ш и й  
Бурятию своеобразной экспериментальной площадкой подлинно 
федерального масштаба".

Качество образования, интеллек­
туальный уровень личности и об­
щества в целом в значительной  
мере зависят от активного исполь­
зования информационных и теле­
коммуникационны х технологий, 
Поэтому практически каждая шко­
ла в Бурятии оборудована компь­
ю терны м  классом .
В соответствии с республиканской 
целевой программой "Создание и 
развитие корпоративной инф ор­
мационной системы в сф ере об- 
зазования и науки Республики  
эурятия" в 2005 г. во всех у'феж- 

депиях образования и науки будет 
возможен доступ в Интернет. Не- 
слу'шйно поэтому в ноябре 2003 г. 
именно в Бурятии состоялся п е р -. 
вый в Р осси и  У чредительны й  
съезд Союза попечителей РБ. В об­
ращ ении к гражданам Бурятии  
участники съезда заявили о своей 
готовности не только оказывать по­
мощь конкретным образователь­
ным учреждениям, но и о стрем­
лении )шаствовать в выработке и 
реализации образовательной поли­
тики. Попечительское движ ение  
деловых людей получило активную 
поддержку Президента Республи­
ки Бурятия Л.В. Потапова: "Обра­
зование - самое открытое, самое 
н еп о ср ед ст в ен н о е , сам ое е с т е ­
ственное пространство для диало­
га государства, общества и граж­
дан отиосителгзпо общего будуще­
го".

В январе 2004 г. Национальная 
библиотека, научно-методический 
центр городского управления об­
разования выступили инициатора­
ми проведения научно- практичес­
кой конференции на тему: "Попе­
чительство в системе образования: 
опыт, проблемы, перспективы". В 
работе конференции приняли уча­
стие представители органов управ­
ления образования, депутаты На­
родного Хурала и городского со ­
вета, руководители, педагоги обра­
зовательных учреждений, предсе­
датели попечительских советов, 
предприниматели. Участники кон­
ференции с большим интересом  
ознакомились с выставкой литера­
туры "Попечительство как граж­
данский институт общественного  
управления". Особым вниманием  
пользовался стенд Национальной 
библиотеки Республики Бурятия, в

структуре которой уж е третий год 
действует Центр информационной 
поддержки образования. Это один 
из первых в России региональных 
библиотечных центров поддержки 
образования. Для успеш ного его 
функционирования был заключен 
договор о сотрудничестве с Госу­
дарственной научной педагогичес­
кой библиотекой им. К.Д. Ушинс- 
кого. Слова благодарности и при­
знания хочется адресовать заведу­
ющей пау^пю-методическим отде­
лом этой библиотеки Ольге Викто­
ровне Козловой, ставшей и насто­
ящим научным консультантом, и 
добрым советчиком. Совместными 
усилиями были разработаны зада­
чи и основные направления биб­
лиотечно-информационного обес­
печения образования в республи­
ке, Положение о ЦИПО подписа­
но министром образования и на­
уки и министром культуры Респуб­
лики Бурятия. В поддержку ново­
го направления деятельности На­
циональной библиотеки оба мини­
стерства выделили компьютерное 
оборудование.

В настоящее время совместно с 
Н ауч но-м етодически м  центром  
городского управления образова­
ния (ГУО) реализуется Програм­
ма деятельности ЦИПО на 2002- 
—2006 гг., направленная на актив­
ное включение информационных 
ресурсов главной библиотеки рес­
публики в создание единой инфор­
мационно-образовательной среды. 
Программа обеспечивает доступ к 
научно-методической литературе 
учителям, способствует формиро­
ванию информационной культуры 
специалистов с учетом националь­
но-региональных и социокультур­
ных особенностей, подготовке и 
реализации новых педагогических 
технологий на базе инновационных 
информационных и телекоммуни­
кационных возможностей.

Ведется работа по изучению ре­
гиональных Интернет-ресурсов в 
помощь образованию, открыта веб­
страница ЦИПО на сайте Нацио­
нальной библиотеки Республики  
Б урятия. В о зо б н о в л ен  вы пуск  
ежеквартального бюллетеня "Но­
вая литература по вопросам вос­
питания и образования" на печат­
ных и электронны х носителях. 
Началась работа по подготовке к

Сидят: Р.Д.Жаргалова, Р.И.Хамаганова, С.Д.Будажапова, 
стоят: Т.Д.Томилова, Н.Ю.Челышева, Т.Ю.Буянтуева, 

Е.В.Бутина, Т.Ю.Андросова

изданию экспресс-обзоров на ос­
нове республиканских и зарубеж­
ных информационных источников 
по вопросам образования. Ежеме­
сячно проходят недели и декады 
педагогической литературы, в рам­
ках которых организуются "круг­
лые столы", творческие мастерс­
кие классного руководителя, заву­
ча, учителя-предметника, мастер- 
классы, постоянно действующ ие 
семинары, ф естивали иностран­
ных языков,

В течение нескольких лет дей­
ствует договор между Националь­
ной библиотекой Республики Бу­
рятия и Центром диагностики и 
консультирования ГУО о библио­
течном и инф орм ацион но-спра­
вочном обслуживании специали­
стов психологической службы. К 
их услугам- широкий спектр дос­
тупа к инф орм ации — ун и в ер ­
сальный книжный фонд, инфор­
м ац и он н о-сп рав очн ы й  аппарат  
библиотеки, в том числе электрон­
ный каталог. П ри дер ж и вая сь  
принципа специализации обслу­
живания данной группы пользова­
телей инф орм ации, сотрудники  
библиотеки формируют банк дан­
ных по темам: «Школьная психо­
логическая служба", "Психология 
в помощь учителю", "Школьный 
психолог", "Девиантное п ов еде­
ние" и др.

Традиционными формами рабо­
ты являются Дни информации и 
Дни специалиста, обзоры литера­
туры, выездные книжные выстав­
ки. Стремясь оперативно довести 
информацию до потребителя, со ­
трудники библиотеки организуют 
мероприятия непосредственно на 
рабочих местах специалистов. Так, 
в рамках методических семинщзов, 
секционных занятий Центр провел 
Дни сп ец и ал и ста  по темам:

"Школьная дезадаптация: вопросы 
проф илактики  и к оррекц ии", 
"Психологическое сопровождение 
детей с задержкой психического 
развития", " П сихологическ ая  
служба школы: опыт, методы, фор­
мы работы" и др. Ежемесячно для 
психологов устраиваются книжные 
выставки и проводятся обзоры по­
вой литературы по психологии и 
педагогике.

Активно ведется индивидуаль­
ное информирование специалис­
тов. Наибольшим спросом пользу­
ется такая форма работы, как те­
матический подбор литературы. 
Например, для психологов М.И  
Сахаровской и М.А. Тыхеёвой по­
добрана литература по темам: "Су­
ицид среди подростков", "Коррек­
ционная работа со слабовидящи­
ми детьми", "Телефон доверия", 
для психолога школы № 57 B.C. 
Мархоевой - по теме "Проблемы 
психологической службы образо­
вания". С болг^шим успехом в На­
циональной библиотеке прошла 
п р езен тац и я  книги д и р ек тор а  
ЦИПО, педагога  и пси хол ога  
Н.Ц.Бадмаевой "Мотивационные 
факторы ф ормирования мысли­
тельных и мнемических способно­
стей".

Оценивая результаты библиотеч­
ного обслуживания, надо подчер­
кнуть активное желание учителей 
и школьных психологов изучать  
профессиональную литературу и 
получать постоянную информацию 
ней. Деловое и творческое сотруд­
ничество библиотек, школ и орга­
нов управления образованием дол­
жно развиваться на более высоком 
качественном уровне. В этой ра­
боте роль Центра информацион­
ной поддержки образования На­
циональной библиотеки, одной из 
главных задач которого является

содействие повышению квалифи­
кации педагогических кадров, в 
том числе школьных психологов, 
очень велика.

Развитие этого направления де­
ятельности было бы невозможным 
без помощи педагогов, других спе­
циалистов, особенно если учесть, 
что ЦИПО был создан без выделе­
ния дополнительных штатных едгц 
ниц.

Пример творческого отношения 
к библиотечной деятельности по­
дают министр культуры республи­
ки В.Б.Прокопьев, начальник Уп­
равления о б р азов ан и я  города  
Улан-Удэ В.В.Сергеев, Они актив­
ные участники всех научных кон­
ференций, . презентаций книг, "от­
крытых трибун" и "круглых столов" 
по вопросам культуры и образо­
вания.

О сн ову м ногих м ероприятий  
ЦИПО составляет обсуждение ав­
торских программ, инновацион­
ных разработок и технологий, пред­
лагаем ы х педагогам  школ  
№3,29,32,33. Эти школы являются 
федеральны ми эксперим енталь­
ными площадками, а также регио­
нальными центрами повышения 
квалификации педагогических ра­
ботников и партнерами Нацио­
нальной библиотеки.

С одруж ество библиотекаря и 
педагога, подкрепленное инф ор­
мационными и телекоммуникаци­
онными технологиями, несомнен­
но повысит роль главной библио­
теки республики как ресурсного  
центра информационного обеспе­
чения образовательного процесса.

Настоящими мастерами своего  
дела можно назвать Р.И.Хамагано- 
ву, заведующую отделом обслужи­
вания читателей, Р.Д.Жаргалову, 
главного библиотекаря. И,И.Семе­
нову, заведующую абонемен­
том, Н.В.Челышеву, К.А.То-
гош иеву, М.Д. Ц ы рендорж иеву, 
Р.Г.Батомункуеву, ведущих би б ­
лиотекарей и многих-многих дру­
гих. Центр информационной под­
держки образования стал площад­
кой для развития профессионализ­
ма и мастерства педагогов, это — 
Э.Ж.Николаева, руководитель пе­
дагоги ч еск ой  м астер ск ой  для 
классных руководителей, М.В. Се­
менова, зам еститель директора  
школы№29, Н.Б.Уварова, руководи­
тель школьного музея школы №65, 
Л.В.Стрижкова, заведующий пси­
хологической службы школы №32.

В день празднования Дня биб­
лиотек от всей души хочется по­
здравить работников Националь­
ной библиотеки с их профессио­
нальным праздником, пожелать  
счастья, здоровья им, их семьям, 
успехов, творчества, укрепления 
содруж ества в развитии связей  
культуры и образования на благо 
общ ества.

Людмила ТИМОФЕЕВА, 
методист НМЦ ГУО,к.п.н.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о республиканском конкурсе журналистов на лучшее освещение деятельности компании «Росгосстрах» 

и филиала ООО «Росгосстрах-Сибирь» - «Управление по РБ»
1. ОРГАНИЗАТОР КОНКУРСА
Учредителем конкурса является фили­

ал ООО «Росгосстрах-Сибирь» - «Управле­
ние по Республике Бурятия», расположен­
ный по адресу: 670002, Республика Буря­
тия, г.Улан-Удэ, ул.Маяковского, 1"а», тел.: 
55-26-34, 55-26-39 факс: 55-26-34

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1 Цель и задачи конкурса
Республиканский конкурс журналистов 

на лучшее освещение деятельности ком­
пании «Росгосстрах» и филиала ООО «Рос­
госстрах-Сибирь» - «Управление по РБ» 
проводится с целью повышения страхо­
вой культуры населения и проф ессио­
нальной подготовки журналистов, пропа­
ганды страхования как инструмента соци­
альной защиты и важного элемента об­
щественного развития, освещение роли 
компании «Росгосстрах» в этой области.

Задачей конкурса является поощрение 
журналистов, внесших наиболее весомый 
вклад в пропаганду вопросов страхования.

2.2  Приоритетными являются следу­
ющие темы:

* посвященные деятельности компании 
«Росгосстрах» и филиала ООО «Росгосст­
рах-Сибирь» - «Управление по РБ» как 
лидера страховой отрасли

* освещающие роль, место' и достиже­
ния компании «Росгосстрах», а также фи­
лиала ООО «Росгосстрах-Сибирь» - «Управ­
ление по РБ» на страховом рынке Рес­
публики Бурятия

* описы ваю щ ие значение ком пании 
«Росгосстрах» в социально-экономическом 
развитии республики и проживаю щ его 
населения и т.п.

3. НОМИНАЦИИ
Конкурс среди журналистов проводит­

ся по номинациям:
3.1 печатная журналистика;
3.2 радиожурналистика:
3.3 тележурналистика;

4. ЖЮРИ КОНКУРСА
* Семенов Бато Ць1рендондокович - д и ­

ректор филиала ООО «Росгосстрах-Сибирь’ ’ 
- «Управление по Республике Бурятия»

* Будаев Буянта Гомбоевич - руководи­
тель страхового агентства г.Улан-Удэ фи­
лиала ООО «Росгосстрах-Сибирь» - «Управ­
ление по Республике Бурятия»

* Хмелев А.А. - заместитель директора 
филиала ООО «Росгосстрах-Сибирь» - «Уп­
равление по Республике Бурятия»

* Болонев П.П. - главный менеджер от­
дела страхования филиала ООО «Росгосст­
рах-Сибирь» - «Управление по Республи­
ке Бурятия»

* Зориктуев Энхэ Булатович - началь­
ник отдела маркетинговых коммуникаций 
филиала ООО «Росгосстрах-Сибирь» - «Уп­
равление по Республике Бурятия»

5. УСЛОВИЯ КОНКУРСА
5.1 На конкурс могут быть представле­

ны материалы, опубликованные в период 
с 1 июня 2005г. по 20 сентября 2005г.

5.2 Количество материалов от каждого 
автора не ограничивается.

5.3 Представляемые материалы могут 
быть выполнены в любом жанре: интер­
вью, аналитическая статья, очерк, репор­
таж и т.д.

5.4 Филиал ООО «Росгосстрах-Сибирь» - 
«Управление по Республике Бурятия» ос­

тавляет за собой право на использование 
присланных материалов без дополнитель­
ного уведомления авторов.

6. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МА­
ТЕРИАЛОВ

6.1 Для участия в конкурсе журналисты 
присылают:

В номинации печатная журналистика:
* электронную (отсканированную) копию 

опубликованного материала по e-mail:
rgs2@ rgs.ru,- pr@ buryatia.rgs.ru или бу­

мажную копию опубликованного матери­
ала по адресу: 670002, Республика Буря­
тия, г.Улан-Удэ, ул.Маяковского, 1"а»

* номер печатного издания с опубли­
кованным материалом по почте

В номинации радио и тележурналисти­
ка:

копию материала на аудио- видео- и 
других цифровых носителях по адресу: 
670002, Республика Бурятия, г.Улан-Удэ, 
ул.Маяковского, 1 «а»

* в аннотации указать время, дату, канал 
и передачу, на котором размещался ма­
териал

6.2 Общие сведения о себе: Ф.И.О ав­
тора, место работы, должность, контактные 
координаты (телефон рабочий /  мобиль­
ный, e-mail, почтовый адрес).

6.3 М атериалы, предоставляемые на 
конкурс, не рецензируются и не возвра­
щаются.

6.4 Дата отправления материала по по­
чте определяется по почтовому штемпе­
лю.

6.5 Материалы с пометкой «На конкурс 
«На лучшее освещение деятельности ком­
пании «Росгосстрах» представляются не 
позднее 30 сентября 2005г.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
7.1 Лучшие материалы определяются 

путем прямого голосования членов жюри 
по критериям актуальности, журналистс­
кого мастерства исполнения, знания и по­
нимания проблемы, достоверности фак­
тов и оригинальности подачи материалов. 
В спорных случаях учитывается количество 
/  объем материалов, размещенных в пе­
риод проведения конкурса.

7.2 Для победителей в номинации «Пе­
чатная журналистика» установлены три 
призовых места с награждением денеж­
ной премией в размере 5 тыс.руб. за пер­
вое место, 3 тыс.руб. за второе место и 2 
тыс.руб. за третье место.

7.3 Для победителей в номинации «Ра­
диожурналистика» установлены три при­
зовых места с награждением денежной 
премией в размере 5 тыс.руб. за первое 
место, 3 тыс.руб. за второе место и 2 ты­
с.руб. за третье место.

7.4 Для победителей в номинации «Те­
лежурналистика» установлены три призо­
вых места с награждением денежной пре­
мией в размере 5 тыс.руб. за первое ме­
сто, 3 тыс.руб. за второе место и 2 тыс. 
руб. за третье место.

7.5 Награждение победителей дипло­
мами организатора конкурса и денежны­
ми премиями состоится 6 октября 2005г. 
в День страховщика.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА
8.1 Финансирование премиального фон­

да ко н кур са  осущ е ствл яе тся  за счет 
средств филиала ООО «Росгосстрах-С и­
бирь» - «Управление по Республике Бу­
рятия».

mailto:pr@buryatia.rgs.ru
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Понедельник, 30

<• TEPEUfi 1\4ЕА1
07.00
10.00
10.05

11.10

13.00
13.05

15.30

16.00 
16.20

17.20
18.30
19.00 
19.10 
19.40 
20.50
22.00
22.30 
23;40

00.30
01.00

"Доброе утро"
Новости
Т /с  "У м нож аю щ ий п е ­
чаль"
Х /ф  "Приключения Рок­
ки и Буллвинкля"
Новости
Х /ф  "Вертикальный пре­
дел'
' Звезды э ф и р а '. Зиновий
Гердт
Новости
Т /с  "На углу у  П атриар­
ших"
"Пять вечеров"
"Звезды юмора"
Новости 
"Звезды юмора"
Т /с  "Хозяйка судьбы"
Ж ди меня
Время
Т /с  "Веревка из песка" 
Д /ф  "Выйти замуж за мил­
лионера"
"Время"
Искатели. "Демидовские 
миллионы"

«Рсссия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)

Вторник, 31

<• ГЕРВЬИ ЕАНАИ
"Доброе утро"
Новости
Т /с  "Веревка из песка" 
Т /с  "Хозяйка судьбы"
Т /с "Чип и Дейл спешат на 
помощь"
Новости
Х /ф  "Зло под солнцем" 
"Угадай мелодию" 
Новости
Т /с  "На углу у  П атриар­
ших"
"Пять вечеров"
"Звезды юмора"
Новости 
"Звезды юмора"
Т /с  "Хозяйка судьбы"
Т /с  "Моя граница"
Время
Т /с  "Веревка из песка" 
Тайны века. "Падение из 
космоса"
"Время"
"Звезды эфира". Ираклий 

Андроников 
"Подорожник"
Х /ф  "Где-то во времени"

<• «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "Надежда уходит пос­

ледней"
10.45 "Кто заплатил  Л енину? 

Тайна века"
11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время 
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Охота на Золушку" 
Канал ВГТРК
13.50 Улгур
14 00 "Т оли ". М о н г о л ь с к и е

07.00
10.00
10.05 
11.10
12.30

13.00
13.05
15.30
16.00 
16.20

17.20
18.30
19.00 
19.10
19.40
20.50
22.00
22.30
23.40

00.30
00.50

01.20
01.50

Канал "Россия"
09.45 Х /ф  "Шумный день"
11.30 "Киноистории Глеба Ско- 

роходова"
11.40 'В Городке"
11.50 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Охота на Золушку"
13.50 "Что хочет женщина"
14.50 Вести. Д еж урная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 Х /ф  "Чокнутые"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 "Честный детектив"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Надежда уходит пос­

ледней"
22.55 Т /с  "Пепел "Феникса" 
00.00 "Вести -Ь"
00.20 "Черный бизнес развито­

го социализма. Цеховики" 
01.15 Вести. Д еж урная часть

<#итс
07.00 "Сегодня утром"
10.00 "Совершенно секретно"
11.00 "Сегодня"
11.25 "Чрезвычайное происш е­

ствие. О бзор за неделю"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
14.35 Т /с  'О п е р а . Х р о н и к и  

убойного отдела"
16.35 'Игры разума"
17.00 "Сегодды"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с "Дальнобойщики" 
Канал ВГТРК
19.35 Кинематогоаф
19.45 Великой Победе 
посвящается. (РДШИ 
им. Б. Ямпилова)
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Риэлтор"
21.45 Т /с  "Тамбовская волчица" 
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с  "Секс в большом го­

роде"
00.50 'Чрезвычайное происше­

ствие"
01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с  "Риэлтор"
02.15 Ж урнал Лиги чемпионов

К Ф А п и г  Т с
07.55 "Абитуриент-2005". Пого-

08.05 
08.15

08.35
09.00 
09.25 
09.30 
09.40
10.00
11.05

Не
17.00

17.45 

18.15

18.45

' Глобальные новости" 
М /с  "Как говорит Д ж ин­
джер"
М /с  "Крутые бобры" 
"Восточный экспресс" 
М /с  "М аззи"
Формула успеха 
Наши песни 
Завтрак с Дискавери 
Х /ф  'Лето рядового Дедо­
ва"

до 17.00
Т /с  ' Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
Победоносный голос ве­
рующего
'Москва: инструкция по 

применению"
"Восточный экспресс"

• 21-62-62 •

встречи 
14.25 Тайзан 
Канал "Россия"

14.50 Вести. Д еж урная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "Пепел "Феникса"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Надежда уходит пос­

ледней"
22.55 Т /с  "Пепел "Феникса" 
00.00 "Вести+  "
00.20 "Наказание смертью" 
01.15 Вести. Д еж урная часть
01.30 Х /ф  "Большой Лебовски"

<вИТБ
07.00 "Сегодня утром"
09.55 Х /ф  "Не ссорьтесь, девоч­

ки", 1 с.
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чистосердечное призна­

ние"
11.55 Т /с  "Тамбовская волчица"
12.55 Т /с  "Риэлтор"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Летний дождь"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Дальнобойщики" 
Канал ВГТРК
19.35 "Твой шанс"
19.45 "Тамир"
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Риэлтор"
21.45 Т /с  "Тамбовская волчица" 
22.50 "Чрезвычайное происш е­

ствие"
23.00 "Сегодня"

23.40 Т /с  "Секс в большом го­
роде"

00.45 'Чрезвычайное происш е­
ствие"

01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с  "Риэлтор"

< # Л р и г  У с
07.30 "В осточны й эксп р есс" . 

Погода
07.55 "Абитуриент-2005"
08.05 "Глобальные новости"
08.15 М /с  "Как говорит Д ж ин­

джер"
08.35 М /с  "Крутые бобры"
09.00 "В осточны й эк сп ресс". 

Погода
09.25 М /с  "М аззи"
09.30 Формула успеха
09.40 Наши песни
10.00 Завтрак с Дискавери
11.00 Х /ф  "Король вечеринок"
13.15 Т /с  "Толстая девчонка" 
Перерыв до 17.00
17.00 Т /с  "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
П обедоносный голос ве-17.45

18.15

18.45

19.00
20.00
20.15 
20.25 
20.35

21.00

рующего
М /с  "Вокруг света за 80 
дней"
"В осточны й эк сп р есс  . 
Погода
"Запретная зона"
"Будни"
"Абитуриент-2005" 
"Бешеные деньги" 
"В осточны й эксп р есс" . 
Погода
"Большой брат". Формула
успеха

22.00 "Дом-2. П ер вая  весна". 
Погода

23.00 "В осточны й эк сп р есс" . 
Погода

23.25 "Взрослые дети". "Месть 
краснокожих"

23.30 Х /ф  "Репли-Кейт"

<*ТИВИКСЛА
07.20 "Городской патруль". П о­

года. "Лоск"
07.30 "Неформат"
08.00 "УтКЕЫник"
09.30 "Час суда. Дела семейные"
10.30 "Городской патруль". По­

года

19.00

20.00
20.25 
20.35 
20.55 
21.00 
22.00

23.00
23.25

"Необъяснимо, но с^акт" 
Треугольник см ерти ' 
"Знакомые незнакомки" 
Абитурент-2005 
"Восточный экспресс" 
"Бешеный деньги ' 
Большой брат". Погода 
■,ом-2. П ервая  весна" 
ормула успеха 

Восточный экспресс" 
Х /ф  "Король вечеринок"

Фо

< #  Т  ИВИКСЛ1
07.20

08.00
09.35
10.30

10.40 
10.50

12.00
13.00

13.30

14.00
15.00 
16.15
16.40
17.00
18.00

"Ш кольное ТВ". Погода. 
"Лоск"
"УтКЕЫник"
"Час суда, ,/^ела семейные" 
"Городской патруль". П о­
года

май сам!
"Эта странная плане­

та"
"Очевидец"
"Великие тайны и мифы 
XX века"
"24". "Думай сам!". Пого- 

I ^ S l . "Лоск"
' Час суда"
П роект "Отражение"
Мус "Детки из класса 402" 
М /с  ' Икс-мены"
Т /с  "М ятежный дух"
"Час суда". Погода 

ай сам"

Футурама"
19'.00 "Час
20.00 М /с  _ ,
20.30 "Городской патруль". П о­

года. 'Л оск"
20.40 "Сейчас". С пециальны й 

репортаж
20.45 'Точка зрения Ж и ри н ов­

ского"
21.00 Х /ф  "О стров  дем он а". 

П ого,^а. "Д у м ай  сам ". 
"Лоск'

23.00 Т /с  "Солдаты-3"
00.15 "Городской патруль"
00.30 "24'^ Погода
01.00 "Тайны великих. Вундер­

кинды"

<• СТС ■ «САЕ̂ ИАЛ»
07.00 Т /с  "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М /с "Приключения Рекса" 
07.50 М /с  "Смешарики"________

08.00 М /с  "Приключения Вуди 
и его друзей"

08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Т /с  "Талисман любви" 
Истории в деталях 
Т /с  "Зачарованные"
Х /ф  "Таймшер"

09.00
10.00
10.30
11.30
13.30
14.00
14.30
15.00 
15.35

16.00
16.30

17.00

18.00
19.00 
19.55

20.30
21.00 
22.00 
00.05 
00.30 
01.00

10.00
10.55 
11.00 
11.30 
12.05
12.35

12.55
15.15
15.45
16.45 
17.50
18.35
19.15
19.45
21.55 
22.00 
22.25
22.55

00.00
00.40
01.00

Осторожно, модерн-2 
Т /с  "Томми-оборотень" 
Программа м /ф  
М /с  Дениис-непоседа" 
М /с "Новые приключения 
Скуби Ду"
М /с  "Эскалибур"
М /с  "Приключения Д ж е­
ки Ч ан а '
Т /с  "Зена - королева вои­
нов"
Т /с  "Зачарованные"
Т /с  "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Истории в деталях 
Т /с  '"Талисман любви" 
Х /ф  "Глаза змеи" 
Скрытая камера 
Истории в деталях 
Т /с  'М о я  п р е к р а с н а я  
няня"

Д Т С
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "В конце лета" 
"Время - деньги!"
Т /с  "Агентство"
Т /с  "Крутой Уокер" 
Любимые ^гyльтфильмы 
"Звездная семейка" 
"Время - деньги!" 
х/ф "Заложник" 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
Т /с  "Тайга. Курс выжива­
ния"
Т /с  "М истер Бин" 
"Звездная семейка" 
х/ф 'Опекун"

Б А Й К А Л
ОПТОВО-РОЗНИЧНЫЙ ЦЕНТР

зимняя ОБУВЬ мужская, 50 моделей от 900 р., 
классическая и модельная 
ЖЕНСКИЕ ЗИМНИЕ САПОГИ 
модельные, классические + на полные ноги + 42,43 р-ры, 
ЗИМНЯЯ ОБУВЬ подростковая и дет. (низкие цены) 
УНТЫ жен. и дет., современ. отделка (г, Москва) 
РЕЙТУЗЫ детские, взрослые (г. Москва)
KP0CC0BI01 детские, взрослые от 298 руб,
САПОГИ СУКОННЫЕ женские, мужские
ОБУВЬ КОМНАТНАЯ детская, взрослая (низкие цены)
САПОГИ КИРЗОВЫЕ (г. Москва) от 348 руб.

ТОВАРЫ ро ссийс ких
и ЕВРОПЕЙСКИХ ФАБРИК

Цены М 10.11 04
БОТИНКИ КОЖАНЫЕ «ОМОН», крем для обуви 
КОЛГОТКИ эластик, все размеры (низкие цены) 
КОЛГОТКИ п/ш, х/б, детские, взрослые 
(низкие цены)
НОСКИ х/б, п/ш, махровые, детские, взрослые 
ТРИКО детское, взрослое х/б 
БЕЛЬЕВОЙ ТРИКОТАЖ детский, взрослый 
ТЕПЛОЕ МУЖСКОЕ БЕЛЬЕ, х/б 
БРЮКИ Х/Б С НАЧЕСОМ 
детские, взрослые
БРЮКИ Х/Б С ЭЛАСТИКОМ, детские, взрослые

— ул. Сахьяновой, U , ост. сПОШв, Гвологичвсхий институт, вход с обратной стороны, тал.: Баз выходных;— ул. Гагарина, 37 (напротив imt. «Юбилейным»), тал.: 2S-3047;
— ул. Куйбышааа, 28 (рядои с Цантральныы рынк— ул. Столичная, 1 (Авиазавод, тал.: 25-10-70:— ул. Кпюч«асья,30.т«л.: 4341-34.

10.40 
10.50
13.00

13.30

14.00
15.00 
16.15
16.40
17.00
18.00
19.00
20.00
20.30
20.40

20.45
20.55
21.00

23.00 
00.15 
00.30
01.00

"Думай сам!"
Х /ф  "Остров демона" 
"Великие тайны и мифы 
XX века"
"24". "Думай сам!". Пого­
да. "Лоск"
"Час суда"
Т /с  "Солдаты-3"
М /с  "Детки из класса 402" 
М /с  "Икс-мены"
Т /с  "М ятежный дух"
"Час суда". Погода 
"Час суда"
М /с  "Футурама" 
"Городской патруль" 
"Д у м ай  сам ". П о го д а . 
"Лоск"
"Твой выбор"
Д /ф  "ВИЧ и женщины" 
Х /ф  "Человек с бомбой". 
П о го д а . "Д у м ай  сам ". 
"Лоск"
Т /с  "Солдаты-3" 
"Городской патруль"
"24". Погода 
Х /ф  "Гадюка"

<• СТС ■ «САШИ»
07.00 Т /с  "Беверли Хиллз 90210'' 
07.40 М /с "Приключения Рекса" 
07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с  "Приключения Вуди 

и его друзей"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Т /с  "Талисман любви"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  "Зачарованные"
11.30 Х /ф  "Глаза змеи"
13.30 Осторожно, модерн-2
14.00 Т /с  "Томми-оборотень"
14.30 П р о ф а м м а м /ф

15.00 М /с  "Деннис-непоседа"
15.35 М /с  "Новые приключения 

Скуби Ду"
16.00 М /с  "Эскалибур"
16.30 М /с  "Приключения Д ж е­

ки Чана"
17.00 Т /с  "Зена - королева вои­

нов"
18.00 Т /с  "Зачарованные"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т /с  "Талисман любви"
22.00 Х /ф  "Д остоп оч тен н ы й  

джентльмен"
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
Д Т С

10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 Т /с  "Женаты и с детьми..." 
12.05 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Опекун"
15.15 "Время-деньги!
15.45 Т /с  "Агентство"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.35 "Звездная семейка"
19.15 "Время - деньги!"
19.45 Х /ф  "Последняя реликвия"
21.55 "Неслучайная музыка"
22.00 "На бульваре..."
22.25 Т /с  "Женаты и с детьми..."
22.55 "Тайга. Курс выживания" 
00.00 Т /с  "М истер Бин"
00.40 "Звездная семейка"
0,1.00 Х /ф  "Психи на воле"



4 СУРЙЙД м ш

М  61(21147)
Программа ТВ Бизнес Олзо

Ло 20(395) 27 мая 2005 г.

Среда, 1

<• первый канал
07.00 "Доброе угро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "Веревка из песка"
11.20 Т /с  "Хозяйка судьбы"
12.30 М /с  "Русалочка ’
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Карантин"
14.40 Спецрасследование. ."Сек­

ты. Ж ертвы . Деньги"
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Т /с  "На углу у  П атриар­

ших"
17.20 "Пять вечеров"..
18.30 "Звезды юмора"
19.00 Новости
19.10 "Звезды юмора"
19.40 Т /с  "Хозяйка судьбы"
20.50 " Т /с  М оя граница"
22.00 Время
22.30 Т /с  "Веревка из песка"
23.40 Спецрасслед^ование. "Геро­

иновый след '
00.30 "Время"
01.00 Т еория н евероятн ости . 

"Жизнь до рождения"
01.40 "Сканер ’. "Детская жесто­

кость"

< • «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
на бур. яз.)

Ханал "Россия"
09.45 Т /с  "Н ^ еж д а  уходит пос­

ледней"
10.45 "Александр Годунов. П о­

бег в никуда"
11.45 Вести. Деж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Охота на Золушку"
13.50 "Что хочет женщина"
14.50 Вести. Д еж урная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 "Частная ж изнь”

Четверг, 2

<® первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "Веревка из песка"
11.10 Т /с  "Хозяйка судьбы"
12.30 М /с  "Утиные истории"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "На муромской до­

рожке"
14.50 'З в езд ы  эф и ра". Тара- 

пунька и Ш тепсель
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Т /с  "На углу у  П атриар­

ших"
17.20 "Пять вечеров"
18.30 "Звезды юмора"
19.00 Новости
19.10 "Звезды юмора"
19.40 Т /с  "Хозяйка судьбы"
20.50 Т /с  "Моя граница"
22.00 Время
22.30 Т /с  "Веревка из песка"
23.40 "Человек и закон”
00.30 "Время"
00.50 Ударная сила. "Росток" 

цвета хаки"
01.30 Д /ф  "Великолепная пятер­

ка"

<• «Рсссиа»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(иа бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "Надежда уходит пос­

ледней"
10.45 "Зоя К осм одем ьянская. 

Правда о подвиге"
11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Х /ф  "Не забудьте выклю­

чить телевизор"
Канал ВГТРК
13.50 Бамбаахай
14.05 М атери н ство  и СПИД. 

Быть или не быть

16.30 Т /с  "Пепел "Феникса"
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Н ^ еж д а  уходит пос­

ледней"
22.55 Т /с  "Пепел "Феникса" 
00.00 "Вести + "
00.20 "Тайна семейной ж изни 

педагога М акаренко"
01.15 Вести. Деж урная часть
01.30 Х /ф  "Смерть на взлете"
03.15 "Дорожный патруль"

<§ 4 риг Ус

07.00 "Сегодня утром"
09.55 Т /с  "Не ссорьтесь, девоч­

ки"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Тайны разведки"
11.50 Т /с  "Тамбовская волчица"
12.55 Т /с  "Риэлтор"
14.00 "Сегодня"
14.40 Х /ф  "Ж ен щ и н ы  ш утят 

всерьез"
16.30 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Дальнобойщики" 
Канал ВГТРК 
19.35 "Твой шанс"
19.45 "Телевизионная npHONma^" 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"

07.30

07.55 
08.05 
08.10

08.35
09.00 
09.25

09.30 
09.40
10.00 
11.00 
13.15 
Перерыв до 17.00 
17.Ш Т /с  ' Любовь и

"В осточны й эксп р есс" . 
Погода
"Абитуриент-2005" 
"Глобальные новости" 
М /с  "Как говорит Д ж ин­
джер"
М /с  "Крутые бобры 
"Восточный экспресс" 
"Взрослые дети". "Месть 
1фаснокож их"
Формула успеха 
Наши песни 
"Завтрак с Дискавери" 
Х /ф  'Тепли-Кейт"
Т /с  "Толстая девчонка"

07.00 "Сегодня утром"
09.55 Т /с  "Не ссорьтесь, девоч­

ки"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Особо опасен!"
11.50 Т /с  ”Тамбовская волчица"
12.55 Т /с  "Риэлтор"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Бес в ребро"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Дальнобойщики" 
Канал ВГТРК
19.35 "Толи". "М о н го л ь ск и е  

встречи"
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Риэлтор"
21.45 Т /с  "Тамбовская волчица"
22.50 "Чрезвычайное происш е­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 "Золотое сердце". Церемо­

ния вручения международ­
ной премии

01.00 "Сегодня"
01.15 "Золотое сердце". Оконча­

ние

• 21-62-62 •

14.15 Мүнхэ зула
14.35 Программа Монгольского 

телевидения "UBS". М он­
гольская юрта"

Канал "Россия"
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "Пепел "Феникса"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 'Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Надежда уходит пос­

ледней"
22.55 Т /с  "Попел "Феникса" 
00.00 "Вести + "
00.20 "Люди-обезьяны. С екрет­

ные опыты доктора Ива­
нова"

01.15 Вести. Д еж урная часть
01.30 Х/ф "Дочь шахтера"

17.45 

18.15 

18.40

18.45 
18.55

19.00

20.00

20.10
20.20
20.25

20.35

21.00
22.00
23.00

23.25 

23.30

тайны Сан-
сет Бич"
Победоносный голос ве-

ч
с 'Вокруг света за 80 

дней"
' Взрослые дети". "Как без

осточный экспресс" 
"Взрослые дети": "Орден 

для родителей"
' Ц е н а  л ю б в и . Д у р н а я  
кровь". Погода 
"Взрослые дети". "Серп и 
молодь"
"Абитуриент-2005" 
"Бешеные деньги” 
"Взрослые дети". "Движе­
ние в темноте" 
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода.
"Большой брат". Погода 
"Дом-2. Ж ара" 
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода
"Взрослые дети". "Первый 
-а з

"Проект А"

< •  Т ИВИКС/Н
07.30 "Городской патруль". П о­

года. ' Лоск"
07.45 "Твой выбор"
08.00 "УтКЕНиик
09.30 "Час суда. Дела семейные"
10.30 "Городской патруль". П о­

года
10.40 Думай сам
10.45 Д /ф  "ВИЧ и женщины" 
10.50 X /cj "Человек с бомбой"

20.40 Т /с  "Риэлтор"
21.45 Т /с  "Тамбовская волчица" 
22.50 "Чрезвычайное происш е­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 "К барьеру!"
01.00 "Сегодня'

< « Л р и г  У с
07.30 "Восточный экспр(
07.50 "Абитуриент-2005"
08.05 "Глобальные новости"
08.15 М /с  "Как говорит Д ж ин­

джер"
08.35 М /с  "Крутые бобры"
09.00 "Восточный экспресс" 
09.25 "Взрослые дети". "Перво­

классница"
09.35 Формула успеха 
09.40 Наши песни
10.00 Завтрак с Дискавери
11.00 Х /ф  "Проект А"
13.15 Т /с  "Толстая девчонка" 
Перерыв до 17.00
17.00 Т /с  "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
Победоносный голос ве-

есс

17.45

18.15

18.25
18.30

18.40 
18.50 
19.00

19.30
19.40

рующего 
Вз "Первыйзрослые дети 

раз
Формула успеха 
"Дневник Улан-Удэнской 
ярмарки"
"Абитуриент-2005” 
"Восточный экспресс" 
М /с  "Вокруг света за 80 
.дэгей"
' Бешеные деньги". Погода 
"Взрослые дети". "Деньги, 
власть и школа", 'П ер во ­
классница"
ТК "АРИГ УС" представ­
ляет: "Посланник Вечнос­
ти". Пандито хамбо-лама 
Даши-Доржо Итигэлов 

20.20 "Дневник Улан-Удэнской 
ярмарки"
"Восточный экспресс" 
"Большой брат". Погода 
"Дом-2. Ж ара". Погода 
"Восточный экспресс" 
"Взрослые дети". Беслан" 
Х /ф  "Проект А-2"

20.00

20.30 
21.00 
22.00 
23.00 
23.25
23.30

12.55

13.30

14.00 
15.05 
16.15
16.45
17.00
18.00
19.00
20.00 
20.20 
20.40
20.45

21.00

23.00 
00.15 
00.30
01.00

<•
07.00 
07.40 
07.50
08.00

08.30

09.00
10.00
10.30
11.30

14.00
14.30
15.00 
15.35

"Великие тайны и мифы 
XX века"
”24". Погода. "Думай сам". 
"Лоск"
"Час суда”
Т /с  "Солдаты-3"
М /с  "Детки из класса 402" 
М /с  ' Икс-мены"
Т /с  "М ятежный дух"
"Час суда". Погода 
"Час суда"
"Стильная жизнь" 
"Домашний зоопарк" 
"Думай сам"
"Городской патруль". П о­
года. 'Л оск"
Х /ф  "В шоу только девуш­
ки". Погода. "Думай сам". 
"Лоск"
"Солдаты-3"
"Городской патруль"
"24 . Погода 
Х /ф  "Цыган"

СТС • «СЛЙНАИ»
Т /с "Беверли Хиллз 90210” 
М /с "Приключения Рекса" 
М /с  "Смешарики"
М /с  "Приклю чения Вуди 
и его друзей”
Т /с  'М о я  п р е к р а с н а я  
няня"
Т /с  "Талисман любви" 
Истории в деталях 
Т /с  "Зачарованные"
Х /ф  "Д о сто п о ч тен н ы й  
джентльмен"
Т /с  "Томми-оборотень" 
Программа м /ф  
М /с  Денпис-непоседа” 
М /с "Новые приключения 
Скуби Ду"

< •  Т ИВИКС/Н
07.50 "Городской патрултэ". П о­

года. "Лоск"
08.00 "УтКЕЫник"

16.00
16.30

17.00

18.00
19.00
19.55

20.30
21.00 
22.00
23.55 
00.30 
01.00

М /с "Эскалибур"
М /с  "Приключения Д ж е­
ки Ч ан а '
Т /с  "Зена - королева вои-

10.00
10.55 
11.00 
11.30 
12.05
12.35

12.55 
15.10
15.15
15.45
16.45 
17.50
18.35
19.15
19.45
21.55 
22.00 
22.25
22.55 
00.00 
00.40 
01.00
03.15

нов
х/ф "Зачарованные"
Т /с  "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Истории в деталях 
Т /с  '"Талисман любви" 
Х /ф  "Вирус любви" 
Осторожно, модерн-2 
Истории в деталях 
Т /с  'М о я  п р е к р а с н а я  
няня"

д т о
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Психи на воле" 
"М осковские огни" 
"Время - деньги!"
Т /с  "Агентство"
Т /с  "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка" 
"Время - деньги!"
Х /ф  "На тебя уповаю" 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
"Тайга. Курс выживания" 
Т /с  "М истер Бин" 
"Звездная семейка"
Х /ф  'Блеск славы" 
"Агентство криминальных 
новостей"

-29-87,
- А А - в З .

1.КОКТЕЙЛИ ХЭППИ-ЛЭНД, г.Москва 
(скидка, бартер, доставка).
2.0РЕХИ И ФРУКТЫ в шоколаде фасован- 
ные 65 г., 150 г., 180 г.
(скидки, бартер, доставка).
ТРЕБУЮТСЯ:
- торговый представитель с личным грузо­
вым автомобилем (1 ,5 -2 ,5  т.) для доставки 
соли в регионы.Тел.: 65-59-77. Оплата вы­
сокая.

торговые представители с личным авто- 
((к! мобилем. Тел.: 65-59-77.

09.25 "Час суда. Дела семейные"
10.30 "Городской патруль
10.40 Думай сам
10.50 Х /ф  "В шоу только девуш­

ки"
13.00 "Великие тайны и мифы 

XX века"
13.30 "24". "Думай сам". "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т /с  "Солдаты-3"
16.15 М /с  "Детки из класса 402"
16.40 М /с  "Икс-мены"
17.00 Т /с  "М ятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода. "Ду­

май сам"
19.00 "Час суда". "Лоск"
20.00 "Календарь работ от Куш­

нарева"
20.20 "Радар-спорт"
21.00 Х /ф  "В незапны й удар". 

"Думай сам". "Лоск'
23.00 Т /с  "Солдаты-3"
00.15 "Городской патруль"
00.30 "24". Погода
01.00 х/ф "Самаритянка"

< •  СТС ■ «БЛССЛИ»
07.00 Т.^с "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М /с "Приключения Рекса"
07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с  "Приключения Вуди 

и его друзей"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

пяпя"
09.00 Т /с  "Талисман любви"
10.00 Истории в дета\ях
10.30 Т /с  "Зачарованные"
11.30 Х /ф  "Вирус любви"
13.20 Осторожно, модсрп-2
14.00 Т /с  "Школа "Черная дыра”
14.30 Программа м /ф
15.00 М /с  "Деннис-непоседа"

15.35 М /с  "Новые приключения 
Скуби Ду"

16.00 М /с  "Эскалибур”
16.30 М /с  "Приключения Д ж е­

ки Чана"
17.00 Т /с  "Зена - королева вои­

нов"
18.00 Т /с  "Зачарованные"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т /с  "Талисман любви"
22.00 Х /ф  "Полет навигатора"
23.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
00.30 Истории в деталях
01.00 Кинотавр-2005

ДТ15
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 Т /с  "Ж енаты и с детьми...'■
12.05 "Телемагазип"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Блеск славы"
15.05 "М осковские огни"
15.15 "Время - деньги!"
15.45 Т /с  "Агентство"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.35 "Звездная семейка"
19.15 "Время - деньги!"
19.45 Х /ф  "В русском стиле"
21.55 "Неслучайная музыка"
22.00 "На бульваре..."
22.25 Т /с  "Ж енаты и с детьми..."
22.55 "Тайга. Курс выживания" 
00.00 Т /с  "М истер Бин"
00.40 "Звездная семейка"
01.00 Х /ф  "Последний отсчет"
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Пятница, 3

< • первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "Веревка из песка"
11.20 Т /с  "Хозяйка судьбы"
12.30 Диспей-клуб: "Ведьма"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Давай пожсешмся"
14.40 С п е ц р а с с л е д о в а н и е .

"Квартирные аферы"
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Х /ф  "Голубая стрела"
18.00 "Пять вечеров"
19.00 Новости
19.20 Док. детектив. "Подковер­

ная битва"
19.50 "Основной инстинкт"
20.50 "Поле чудес"
22.00 Время
22.25 Большая премьера 
00.00 Что? Где? Когда?
01.20 Х /ф  "Билли Мэдисон"

<• «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
М естное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "Надежда уходит пос­

ледней"
10.45 "М ой серебрян ы й  ш ар. 

Игорь Костолевский"
11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
М естное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.50 "Мусульмане"
13.00 "Вся Россия"
13.15 "Городок"
13.45 "В поисках приключений"
14.45 Вести. Д еж урная часть

Суббота, 4

<'9 первый канал
07.00 Новости
07.10 Т /с  "М аксимальное влия­

ние"
Х /ф  "Чужое имя"
Играй, гармонь любимая! 
Слово пастыря 
Здоровье 
Новости 
"Три окна"
Д /ф  "К остя Ц зю . Быть 
первым"
Новости
История с географией 
Д и сп ей -к л у б : "М и кки - 
М аус и его друзья" 
Умницы и умники 
"Слабое звено"
Х /ф  "Кодекс бесчестия" 
Новости 
Х /ф  "Разиня"
"Кто хочет стать милли-

07.40
09.20 
10.00 
10.10 
11.00 
11.10
11.40

13.00
13.10
14.10

14.40
15.20
16.10
19.00 
19.10 
20.50

22.00
22.20
23.40

01.40
04.00
06.00

онером?"
Время
"Розыгрыш"
Ф у тб о л . О т б о р о ч н ы й  
матч чем п и он ата  мира. 
Сборная России - сборная 
Латвии
Х /ф  "Паутина лжи"
Х /ф  "Болливуд-Голливуд" 
"Место действия - Россия"

< • «Рсссия»
06.55 Х /ф  "Зигзаг удачи"
08.25 M/cjj "Леопольд и золотая 

рыбка"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 Вести 
М естное время
09.10 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
09.20 "Русское лото"
09.55 "Утренняя почта"
10.25 "Субботник"
11.10 "Смехопанорама Евгения 

Петросяна"
12.00 Вести

15.00 Вести 
М естное время
15.10 Вести-Бурятия 
К анал "Россия"
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "Пепел "Феникса"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
М естное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
К анал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Д еж урная часть
21.00 Вести 
М естное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Надежда уходит пос­

ледней"
22.55 "Веселый вечер "Ашплага" 
00.50 "Звуковая дорожка"
02.50 Х /ф  «Аллигатор»

07.00 "Сегодня утром"
09.55 Т /с  "Не ссорьтесь, девоч­

ки"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Военное дело"
11.55 Т /с  "Тамбовская волчица"
12.55 Т /с  "Риэлтор"
14.00 "Сегод1гя"
14.40 Х /ф  "Ж еня, Ж ен ечка и 

"Катюша"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.30 "Стресс"
Канал ВГТРК
19.35 Театр и зритель
18.44 Правый руль 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Х /ф  "Кикбоксер"

! •  2 1 - 6 2 - 6 2  •
М естное время
12.10 Вести-Бургпия 
К анал "Россия"
12.20 "Сто к одному"
13.15 "В поисках приключений"
14.15 "Клуб сенаторов"
15.00 Вести
15.20 Х /Ф  "Пять минут страха" 
Канал ВГТРК
17.00 Г ид- путеводитель
17.05 Курьер
17.10 Телевизионная приемная
17.25 "Буряад орон"
17.45 "Час мэра". П рямой эф ир 

с Г. Айдаевым
18.45 Примите поздравления 
Канал "Россия"
19.00 "М есто встречи"
20.50 "В Городке"
21.00 Вести
21.25 "Зеркало"
21.35 "Честный детектив"
22.05 "Субботний вечер"
00.00 Х /ф  "Гений дзюдо"
02.25 Х /ф  "Машинист"

< # И Т В
07.05 М /ф  "Рикки-Тикки-Тави"
07.25 Х /ф  "Кикбоксер"
09.00 "Сегодня"
09.15 Т /с  "Полицейский Кэттс и 

его собака"
09.45 "Без рецепта"
10.25 "Дикий мир"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Растительная жизнь"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
К анал ВГТРК
14.20 "Человек"
14.40 "Присягая на верность" 
Канал Ш  В
14.55 Х /ф  "Ребенок к ноябрю"
17.00 "Сегод1гя"
17.20 "Ж енский взгляд"
17.55 "Своя игра"
18.55 "Лжец"
20.00 "Сегодня"
20.35 П рофессия - репортер
21.05 "Программа максимум"
21.55 Х /ф  "Ягуар"
00.05 "М ировой бокс. Ночь но­

каутов"

22.50 "Чрезвьшайное происш е­
ствие"

23.00 "Сегодня"
23.40 "Совершенно секретно"
00.35 Х /ф  "П е р в о б ы т н ы й

страх"

<ФЛр и г  У с
07.30 "Восточный экспресс"
07.50 "Абитуриент-2005"
08.05 Глобальные новости
08.15 М /с  "Как говорит Д ж ин­

джер"
08.35 М /с  "Крутые бобры"
09.00 "Восточный экспресс"
09.25 М /с  "М аззи"
09.30 Формула успеха
09.40 Наши песни
09.50 "Дневник Улан-Удэнской 

ярмарки"
10.00 Завтрак с Дискавери
11.00 Х /ф  "Проект А-2"
13.15 "Дневник Улан-Удэнской 

ярмарки"
13.25 Т /с  "Толстая девчонка"
Перерыв до 17.00
17.00 Т /с  "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
17.45 Победоносный голос ве­

рующего
18.15 М /с  "Вокруг света за 80 

дней"
18 30 "Дневник Улан-Удэнской 

гфмарки"
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Ш кола ремонта". "Пульт 

управления мужем"
20.00 "Взрослые дети". "Беслан"
20.05 "Абитуриент-2005". Ф ор­

мула успеха
20.20 "Дневник Улан-Удэнской 

ярмарки"
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 "Большой брат". Погода
22.00 "Дом-2. Ж ара"
23.00 "Восточный экспресс"
23.30 Х /ф  "Ф антоцци второй 

трагический"
01.25 "Дом-2. Ж ара"
02.00 Х /ф  "Убийственно краси­

ва"

01.00 Х /ф  "Дикая орхидея"
02.55 "Футбол в разрезе"
03.35 Х /ф  "Рожденный роман­

тиком"

< «Л риг Ус
07.35 "Восточный экспресс"
08.00 Т /с  "Н аш а с е к р е т н а я  

жизнь"
08.50 М /с "Ж естокие войны"
09.20 Т /с  "Коалы не виноваты"
09.45 "Восточный экспресс"
10.10 "Дневник Улан-Удэнской 

ярмарки"
10.20 "Абитуриент-2005"
10.30 Формула успеха
10.35 М аски-шоу
11.00 Х /ф  "Ф антоцци второй 

трагический"
13.25 "Дневник Улан-Удэнской 

ярмарки"
13.40 М /с  "Сейлормун-суперво- 

ин"
14.20 М /с "Маззи"
14.30 Две блондинки против ф я- 

зи
15.00 "Ж изнь, полная радости"
15.30 "Верю-не верю"
16.00 Т /с  "Толстая девчонка"
17.00 "Дом-2. Ж ара". Погода
18.00 Саша плюс Маша
18.10 "Абитуриент-2005"
18.20 "Дневник Улан-Удэнской 

ярмарки"
18.30 М /с  "80 дней вокруг све­

та"
19.00 "Запретная зона"
20.00 Саша плюс Маша
20.20 "Дневник Улан-Удэнской 

ярмарки". Погода
20.30 "Верю-не верю"
21.00 "Бол1:.шой брат". Погода
22.00 "На ночь глядя"
23.00 "Комеди клаб". Погода
00.00 "Секс с А нфисой Чехо­

вой"
00.30 "Москва: ш£струкцня по 

применению"
01.00 "Дом-2. Ж ара"
01.30 Х /ф  "Удар по системе"

ТИВИКС/Н
08.00 "Городской патруль"
08.10 "Календарь работ от Куш­

нарева" ______

<9 Т и в и к с л 1
"Городской патруль". П о­
года. "Лоск"
"Радар-спорт" 
"УтКЕЫник"
"Час суда. Дела семейные" 
"Городской патруль" 
"Думай сам"
Х /ф  "Внезапный удар" 
"Великие тайны и мифы 
XX века"
"К а л е н д а р ь  р а б о т  от 
Кушнарева". Погода. "Ду­
май сам". "Лоск"
"Час суда"
Т /с  "Солдаты-3"
М /с  "Детки из класса 402" 
М /с  "Икс-мены"
Т /с  "М ятежный дух"
"Час суда". "Думай сам" 
"Час суда"
Погода. "Лоск"
"Сейчас"
"Человек недели"
Х /ф  "Тяж елы е деньги". 
"Думай сам". "Лоск" 
П роект "Отражение" 
"С ек ретн ы е м атери алы  
Стрейнджа"
Х /ф  "Интимные ночи"

< «стс ■ «слш л»
07.00 Т /с  "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М /с "Приключшшя Рекса"
07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с  "Приключения Вуди 

и его друзей"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я

Н 5 Ш Я "

09.00 Т /с  "Талисман любви"
10.00 Истории в детал51х
10.30 Т /с  "Зачарованные"
11.30 Х /ф  "Полет навигатора"
13.20 Осторожно, модери-2
14.00 Т /с  "Школа "Черная дыра"
14.30 П роф ам м а м /ф
15.00 М /с  "Деннис-непоседа"
15.35 М /с "Что новенького, Ску-

би Ду?"

07.00

07.20
08.00
09.30
10.30 
10.40 
10.50 
13.00

13.30

14.00
15.00 
16.15 
16.40
17.00
18.00
19.00
19.45
20.00
20.25 
21.00

23.25 
00.25

01.45

<i

16.00
16.30

17.00

18.00
19.00 
19.55

20.30
21.00 
22.00

00.10
01.05

01.15
02.15

10.00
10.55 
11.00 
11.30 
12.05
12.35

12.55
15.15
15.45
16.45 
17.50
18.35
19.15
19.45
21.55 
22.00 
22.25
22.55

00.00
00.40
01.00
03.15
03.20

03.40
04.15
04.20

08.30 "Дикая планета"
09.30 М /с  "Приключения Кона- 

на-варвара"
09.50 М /с"Ш инзо"
10.10 "Сейчас". "Думай сам"
10.20 "Городской патруль"
10.30 "Кинематофаф"
10.45 М /с  "Футурама"
11.45 "Очевидец"
12.45 Х /ф  "Джек в стране чу- 

дес"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". Погода. "Думай сам". 

"Лоск"
14.50 Х /ф  "П олицейский или 

бандит". Погода
17.10 "Думай сам"
17.15 "Сейчас". "Лоск"
17.30 "Кинематофаф"
17.45 Х /ф  "Тяжелые деньги"
20.00 "Неделя". Погода
21.00 Х /ф  "Эйр Америка". "Ду­

май сам". "Лоск"
23.30 "Дорогая передача"
00.00 Д /ф  "Земные чудеса"
01.00 "Плейбой" представляет...

<• СТС ■ ФА1)1\ЛЛ»
07.00 Х /ф  "Святой Патрик. И р­

ландская легенда"
08.50 М /с  "Табалуга"
09.20 М /с  "Смешарики"
09.30 М /с  "На диком Западе"
10.00 М /с  "Том и Д жерри"
10.15 "Полундра!"
10.45 Х /ф  "Ксенон - девочка из 

космоса"

М /с  "Эскалибур"
М /с  "Приключения Д ж е­
ки Чана"
Т /с  "Зена - королева вои­
нов"
Т /с  "Зачарованные"
Т /с  "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
нягю"
Истории в деталях 
Т /с  "Талисман любви" 
Х /ф  "Д ети ш пионов-2. 
Остров несбывшихся на­
дежд"
Истории в деталях
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я
няня"
Детали. Кинотавр-2005 
Х /ф  "Свидетель"

Д Т Е
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Последний отсчет" 
"Время - деньги!"
"Шоу рекордов Гиннесса" 
Т /с  'Крутой Уокер" 
/Чобимые мультфильмы 
"Звездная семейка" 
"Время - деньги!"
Х /ф  "По 206-й" 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
"Ш окирующ ая докумен­
тали сти ка": "М ассовы е 
беспорядки - стадное чув­
ство"
Т /с  "М истер Бин" 
"Звездная семейка"
Х /ф  "Стальные когти" 
"Ш еф рекомендует" 
"Агентство криминальных 
новостей"
"Сексуальные соседки" 
"Неслучайная музыка" 
Х /ф  "Куб-2: Гиперкуб"

13.00
15.00
16.00

17.00 
17.30

18.45
20.50

22.00 
23.55

01.50

"Самый умный"
Спасите, ремонт!
Д /ф  "Не ходите туда. Аме­
рика"
Истории в деталях 
Х /ф  "Улицы р азб и ты х  
фонарей"
Х /ф  "Дети шпиоиов-2" 
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Х /ф  "Дюплекс"
Х /ф  "Кошмар па улице 
Вязов"
Детали. Кинотавр-2005

Д Т С
10.55 Т /с  "Напряги извилины"
11.30 Любимые мультфильмы
12.45 "Свет и тень"
13.00 "Как не болеть"
13.05 Любимые мультфильмы
13.25 Х /ф  "Рагио надежды"
15.30 Д /с  "Династия Дугласов", 

1 ч.
16.30 Т /с  "Строго на Юг"
17.25 "Арсенал"
17.55 "Тайга. Курс выживания"
20.00 "Звездная семейка"
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х /ф  "Золотая мина"
01.00 Т /с  "C.S.I.: место преступ­

ления"
02.55 "Ш еф рекомендует"
03.00 "Сексуальные соседки"
03.35 "М ировая реклама"
04.05 Х /ф  "Дьяволица"

;^Волоэл\ул1я:ионные 
'краски  

Сухие сл\сси 
: . Гипсокартон 

Инстру-менгы
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^Воскресенье^ 5

<• первый канаи
07.00 Н овости
07.10 Т / с  " М а к с и м а л ь н о е  

влияни е"
07.40 Х /ф  "М а л е н ь к и е  м о ­

ш енники"
09.10 А р м ей ски й  м агазин
09.40 Д и с н е й -к л у б : "С д о б - 

jDbiM утром, М икки!"
10.10 'В м ире ж ивотны х"
11.00 Н овости
11.10 "Н епутевы е зам етки"
11.30 П ока все дома
12.20 Д ог-ш оу
13.00 Н овости
13.10 Ж и во й  мир. "Нил",

1 с.
14.10 Д и сн ей -кл у б : "М и кки - 

М аус и его друзья"
14.40 "Слабое звено
15.30 Н а д е ж д а  Б а б к и н а , 

А л е к с а н д р  М а л и н и н , 
"И ванугнки Int." в к о н ­
ц е р т е  "Н ар о д н ая  м а р ­
ка' в Кремле"

17.00 Х /ф  "Б ар ы ш н я-кр есть­
янка"

19.00 В рем ен а
20.00 "Ералаш "
20.20 х/ф "Доктор Ду- 

л и ттл -2 '
22.00 В рем я
22.45 Главный бой года.
Костя Ц зю  -
Рикки Х аттон

23.40 Х /ф  "А полло-13"
02.20 С у п ер ч ел о век . "С тр ас­

ти о подростках"

< • «Рсссия»
06.55 Х /ф  "В олш ебная и сто ­

рия '
08.30 М /ф  "Л ето  к о т а  Л е о ­

польда"
08.40 "В оенная програм м а"
09.00 Вести
М естное время
09.10 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал ' Россия"
09.20 С тудия "Здоровье"
09.50 "ТВ Бинго-шоу"
10.05 "Диалоги о ж ивотны х"
11.00 "Вокруг света"
12.00 Вести
М естн ое  вр ем я
12.10 В ести-Б урятия
Канал "Россия"
12.20 "Городок"
12.55 "С ам себе р еж и ссер "
13.50 "Ха". М аленькие коме- 

,^ии
14.15 П ар л ам ен тски й  час"
15.00 Вести
15.20 "Ф итиль №  44"
16.05 Х /ф  "М аленький свиде­

тель"
18.20 "К омната смеха"
19.15 Н иколай Басков, Ю лия 

Н ачалова, Валерий Ме- 
ладзе, Ю рий Гальцев и 
м н оги е  д р у ги е  в б о ль ­
ш ом праздни чном  ко н ­
ц е р т е ,  п о с в я щ е н н о м  
Д ню  защ иты  детей

21.00 ''Вести недели"
22.00 "С п ец и ал ьн ы й  к о р р е с ­

пондент"
22.25 Х /ф  "М еркурий в опас­

ности"
00.35 Х /ф  "М ы бы ли солда­

тами"

< в И Т Б

Т Е П Е К С М

Вниманию абонентов
г.Улан-Удэ!

С 1 и ю н я  2005 г. и зм е н я е т с я  н у м е р а ц и я  
с п е ц и а л ь н ы х  сл у ж б  О А О  « С и б и р ь те л е ­
ком » и  р яд а  и н ф о р м а ц и о н н о -с п р а в о ч ­
н ы х  служ б:

- м еж д у го р о д н я я  и н ф о р м а ц и о н н о -с п р а в о ч н а я  с л у ж б а  с 
д ей с тв у ю щ е й  н у м е р а ц и е й  21-10-23 м е н я е тс я  н а  070;

- п р и ем  тел егр ам м  п о  т е л е ф о н у  с н о м е р а  06 и 006 м е н я ­
е тся  н а  066;

- п л атн ая  услуга « П р о гн о з  погоды » с н о м е р а  46-00-01 
м е н я е тс я  н а  0 0 1 ;

- п л атн ая  у слуга  « М естн о е  в р ем я»  с д ей с тв у ю щ е го  н о ­
м ер а  46-00-00 м е н я е тс я  н а  060.
С 1 и ю н я  с л у ж б а  «Т очн ое в р ем я»  ООО у п р азд н я ется .

07.20 Х /ф  "Ягуар"
09.00 "С егодня"
09.15 "С казки  Б аж енова"
09.40 "Их нравы "
10.25 "Едим дома"
11.00 "С егодня"
11.20 "Ч р езв ы ч ай н о е  п р о и с ­

ш естви е . О б зо р  за  н е ­
делю "

11.50 'Т о р  gear"
12.25 "Дети напрокат"
14.00 "С егодня"
К ан ал  ВГТРК
14.20 "О тТ И Н ись"
14.40 С удьба ж у р н али ста
К ан ал  НТВ
15.00 Х /ф  "И груш ка"
17.00 "С его д н я '
17.20 "Тайны  разведки"
17.55 "С воя игра"
18.55 "Л Ж Е Ц "
20.00 Ю егодня"
20.40 "Ч и с то с е р д е ч н о е  п р и ­

зн ан и е"
21.10 Т /с  "О п ер а . Х р о н и к и  

убойного отдела '
23.22 'В о с к р е с н ы й  в е ч е р  с 

Вла^^имиром С о л о в ь е ­
вы м '

00.40 Х /Л  "В осток-Запад"
03.15 Х /ф  "Ц е л ь н о м е т а л л и ­

ческая  оболочка"

/•Л р и г  Ус
08.00 Н аш а секретная ж и знь-

08.50 М /с  "Ж естоки е  войны"
09.20 Т /с  "Коалы не ви н о ва­

ты"
09.40 "А битуриент-2005"
09.50 "Д н ев н и к  У лан -У дэн с­

кой ярм арки"
10.00 "С утра пораньш е". П о­

года
11.00 Х /ф  "М ир Уэйна". Ф о р ­

мула усп еха
13.15 М /ф  'Н а лесной  эстра- 

де"
13.25 "Д н ев н и к  У лан -У дэн с­

кой ярм арки"
13.40 м /с  " С е й л о р м у н -с у -  

п ервои н"

14.25 М /с  "М аззи"
14.30 М аски -ш о у
15.00 "Благая ж и зн ь"
15.30 "В ерю -не верю "
16.00 Больш ой брат
17.00 'Д о й -2 . П ервая  весна"
18.00 С аш а плю с М аш а
18.30 "Две блондинки против 

грязи"
19.00 "Ш кола ремонта"
20.00 Х / ^  "Вверх то р м аш к а­

ми". Ф орм ула успеха
21.55 А битуриент-2005
22.05 "П осланн ик В ечности". 

П а н д и т о  х а м б о -л а м а  
Д аш и -Д орж о  И тигэлов

22.30 Ф и гли -м и гли
23.00 Т /с  "А гентство  Н Л С  - 

2 "

00.00 "Комеди клаб"
01.00 "С екс с А нф исой Ч ехо­

вой"
01.30 "Дом-2. П осле заката"
02.00 "Больш ой брат. Н очная 

ж и зн ь"

<®ТИВИК€/Н
08.20 "Г о р о д с к о й  п а т р у л ь " . 

П огода
08.30 "Д икая планета"
09.20 М /с  "П риклю чения Ко- 

н а н а -в а р в а р а "
10.15 М /с  "У олтер  М ел о н " . 

П огода
"АУ-10.40 М /с  "С им псоны ". 

м а й  сам"
12.10 "Д орогая передача"
12.45 "Н еделя"
13.50 "В оенная тайна"
14.30 "24". П о го д а . "Д у м ай  

сам". "Лоск'
14.45 "Ч естная игра"
15.00 Х /ф  "П олет черного ан ­

гела". П огода
17.05 "О чевидец '
18.10 "Ш кольное ТВ"
18.40 П о го д а . "Д у м ай  сам ". 

"Лоск"
19.00 IД ом аш ний зоопарк"
19.30 " Г о р о д с к о й  п а т р у л ь " . 

П огода
19.40 "С тильная ж и зн ь"
20.00 "К и н ем атограф "
20.15 "На колесах"
20.30 "24". П о­

года

23.40 Д /Ф  "Ж и зн ь  во Вселен­
ной"

00.40 Х /ф  "М онасты рь"

II

07.00 Х /ф  "Далеко отсюда"
08.50 М /с  "Табалуга"
09.20 М /с  "С м еш арики"
09.30 М /с  "На диком  Западе"
10.00 М /с  "О ливер Твист'
10.35 Х /ф  "Дюплекс"
12.25 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
13.00 "Ж и зн ь  п рекрасн а"
15.00 С нимите это нем едлен­

но
16.00 К ино в деталях. Кино- 

тавр -2005
17.00 И с т о р и и  в д е т а л я х . 

С п ец и альн ы й  вы п уск
17.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
18.00 Х /ф  "Д аш а В асильева. 

Л ю бительница частного 
сы ска-2"

22.00 Х /ф  "Я йцеголовые"
23.55 Х /ф  "К оматозники"

Д Т Е
10.55 Т /с  "Н ап р яги  и з в и л и ­

ны"
11.30 Л ю б и м ы е  м у л ь тф и л ь - 

мы
13.00 " С е р е ^ я н ы й  ручей"
13.35 Х /ф  "С тальны е когти"
15.35 Д /с  "Г олливудские и с ­

тории. Д инастия Д угла­
сов"

16.30 Т /с  "Строго на Юг"
17.25 "К арданн ы й вал"
17.55 "Т ай га. К у р с  в ы ж и в а ­

ния"
20.00 "С амое см еш ное видео"
20.30 "В засаде"
21.00 "Ш оу рекордов Гиннес­

са"
22.00 Х /ф  "Ц арская охота"
01.00 Т /с  "C.S.I.: м есто  п р е ­

ступления"
02.55 "Ш еф реком ендует"
03.00 |'Голая правда"
04.10 "С амое см еш ное видео"

21.00 X /  ф  
" О х р а н а  
для доче­
р и " . П о- 
г о д а .

Д у м а й
с а м " .
"Лоск"

Современное лечение алкоголизма, 
табакокурения.

П оликлиника №2 (бывшая № 4).
Ост. Саяны, Бульвар К арла М аркса, 12 

Ежедневно: с 18 - 20 ч., суббота: с 14 - 16 ч, 
воскресенье: с 9 - 12 ч.

Элбэг МАНЗАРОВ

НАЙМАН МҮРТЭЙ ҺАНАМЖАНУУД
Дохижо мэпдэшэлдэхэдээ, доро

уиахагуйш, 
Дотонолхо доторойш ехэ хэшэг. 
Дохигоноһон хэбэр янза үзүүлээ

бэшэш,
Доро дохин мэндэшэлхэ заншалаа

харуулааш.
Ехээр хүндэ ехэш дохиһоной хэрэггүй, 
Елэн хүхэ тэнгэридэ хүрэтэр едой. 
Ербэгэр бэеэ харуулжа шадааш, 
Ехээрлэжэ хожомоо бү ябаг лэ.

Эиээниие хэхэм гэж э һанаһан хойноо 
Эхинһээнь захадань хүрэтэр гатала. 
Эрбэгэнүүлээд дээгүүрэнь ниидээд

гарашабал, 
Эндэһээ хойшо юумэ хэхэм гэжэ

бү оролдо. 
Эрид шууд асуудал табиха өөртөе 
Эрилтэ ехэ байха ёһотой хүндэ.
Эрэ нэрэеэ һанан хаанашье яба, 
Эрмэлзэл хүсэл өөртэш ни байна, мэдэ.

М эдээжэб гэж э бэеэ ехэдэ бү t o o , 
М эдэһэн хүнүүдшни наагуураа

хөөргэдөө бэзэ. 
Мэдэмгэй байһаншни өөртэшни болоо, 
Мэдэгдээгүй ябахаһаа энэншье

дээрэ бэзэ. 
М эдэрэл иимэ ехэтэй байхадаа, 
Мэдэхэ шадахаяа ойлго үшөө.
М эдээн мэдээсэлэй үргэн далайе, 
Мэдэжэ байгаад гаталааһаа, мэдээжэш.

Диилдэжэ нэгэ үзэбэл,
Диилэхэнь аргагүй хожомоо.
Хүнэй хорон гэжэ бии 
Хүсэ тэнхээ оруулдаг.
Диилдэшэгүй юумэн байдаггүй, 
Диилэхэеэ оролдохо наһан соогоо.
Үгэ хүүрээрээ, ухаан бодолоороо, 
Үгышье һаа шамбай шүрбэһөөрөө.

Уралуралаа нинлүүлэн таалалдаха, 
Урин уяхан дуранай татаса. 
Таалалдаха тумаа татаха суранзан, 
Тайлаха дураншни хүрэшэхэ

хубсаһынь.

Урдаа байһаиаар таалалдаха 
гээшэ

Урма баяр асардаггүй хүндэ. 
Уршагта ябадал харуулна 

бэшэш, 
Уруудхал уруу урууда-

һанаа ойлгохош.

Үнэн зүрхэиэйм үгэ 
Үтэлеэр үгтэдэггүй хүндэ. 
Үнэн зүрхэнһөө гээ һаа, 
Үсэдөөр дураяа харуула. 
Үхинэй ойлгоогүй һаа, 
Үүргэ гээш эеэ ойлгоод, 
Харгыһаа зайсаж а үгэ, 
Хойноһоонь һайниие хүсэ.

М эхэ гохоор мэндэ һэтэ ябахагүйш, 
Мэдэн гэхэдэш, монсогойржо нэгэтэ

гарадаг,
М эхэ гохоороо мэхэлнэ гээшэш

 ̂ өөрыгөө.
М эхэлжэ нүхэрөө' ябаа хадаа дайсан

гээшэш.
Хун шубуунай аялга һанаад,
Хүн нэрэеэ өөдэнь үргөөд, 
Дураиайнгаа далайе гаталжа шада, 
Дурласа ехэтэй зүрхэнэйнгөе дууе.

Эхэ, эсэгын нүгэл
Ээмэдэнь унадаг үхибүүдтэнь,
Э нээнииедааж аядан,
Ээмэдээ ашаад ябадаг.
Эшэхэ сагыншье гарадаг,
Ээдэлдэжэ зугаалдажаш байдаг,
Эхэ, эсэгын нүгэл - 
Эгээл муухай бузар.

Орон дэбдихэр соо хүи 
Орон хангайгаа түүрээн түрэдэг.
Орон дэбдихэр соогоо хүн 
Одоо һүүлшынгөө хараса харадаг. 
Орон дэбдихэр соогоо хүи 
Одоо жаргалаа эндэ үзэдэг.
Орои дэбдихэр соогоо хүн 
Ортожо һанаанда уйдан унадаг.

Үнгэргэ аятайханаар дуулан үдэрөө 
Үдэшэндөө зүүдэнэй һамархагүйн түлөе.

Үнжэгэн нүхэрөө гамна сула 
Үтэлхэдөө хүшэр байхагүйн 

тула.
Түрэһэн үхибүүдтээтүүхэлэн 

домогло,
Төөриж э гансаараа

ябахагүйн тула. 
Үроэ мори һургатарнь һурга, 
Үтэлхэ саггаш үгэли эрьехэ.

Мүнгөө үгы хэбэл, балайш 
хохидол бэшэ, 

Мүртэй сагаа гээгээ һаа,
хохидол. 

Мүн бэеэ гээбэл, ехэ хохидол. 
М үшэтэ нүхэрөө гээгээ болбол,

хохидолһоо ехэ хохидол. 
Хохидол гашуудалай байхагүйн түлөе 
Харалсажа ябая бэе бэеэ.
Хохидолой харгы холошье ошохогүй, 
Хэндэмнайшье тудажа болохо,

магадгүй.

Үтэлһэн зониие һургаха гээшэ 
Үндэр Саяан хадые хүдэлгэһэн мэтэ. 
Үтэлһэн зоной ухаан соо 
Үй түмэн бодолнуудай үймеөн. 
Үтэлһэнһөө ухаа абаха 
Үндэр ехэ сэгнэлтэ зоной.
Үтэлһэн зоноо хүндэлжэ ябаха 
Үри үхибүүдэй нангин уялга.

М эдэж э байгаад хүн өөрөө 
Мэгдүү мэгдэһэндээ алдуу хэдэг. 
Мэдүүлгэ бариж а һүүлдэнь өөреө 
Мэдүүлэн зондо хэлэн харайдаг. 
Мэдэлшэ нэгэндэ аргагүй ерэхэш, 
Мэдэлтэй хүндэ энэнь наартай. 
М эдээшэ боложо миһэлзэи саагуураа 
Мэхэ гаргажа, мүнгэндэнь обтодог,

Сэсэн, сэхэ һаиаатай хүн 
Сэхэрмэг түлөөгөө өөрөө,
Ута хэлэнэй хүрмэлдөөндэ 
Уута соо орошодог хаа-яа.
Сэхэ һанаан һайн заишал,
Суу һураггүй сухалтай хүииие 
һургаж а хэзээдэшье шадахагүйш 
һүр мүрынь ойлгоог^'й һаа.

Яаража хэһэн юумэ 
Ябууд дундаа һандардаг.
Яарангүй, яаншьегүй ажалаа 
Ябталжа хэһэниинь дээрэ.
Яг тааруулжа, эсхэжэ,
Ялас гэмэ гоёор
Яла сохисодо унаагүй
Ябталжа хэһэниинь яалай.

Үндэр дээрэ зиидаада һуубал,
Үнгэрүү ехээр бү онголзо.
Өөрынгөө сэдьхэл һапаае 
Өөрөө сэгнэ, ехэб гэжэ.
Шадал үгы аад, ехээрлэжэ,
Ш адааб гэж э бү һана.
Ш амайш шүүмжэлхэ, хэлсэхэ, 
Ш огтойхон хүнүүд олдохо.

-Ллтан дэлхэй дээрэ 
Муухай юумэн гэжэ үгы.
А иж арж а һайнаар харабалшни, 
М эш эеэн июдэнДэш хуу һайхан. 
Хаража - зугаалдажа шадаха - 
Хүн бүхэнэй өөрын хараса. 
Крокодилшье хүрэтэр һайхан - 
Өөрынгөе һуури эзэлэн.

Огнон орожо бүхы юумэидэ 
Оролдожо хэж э байнаб гэхэдэш, 
Обтохо нэгэн хэзээ заяада 
Огтолон урдашни орошоһон байха. 
Огногор ябаһанш ни эндэ харагдаха, 
Оборхоноо өөрөө ойлгохош одоо. 
Огсом шангаар оролдохо болоо,
Огло үндэһөернь хубилгахамни үлөө.

Үнэгэи даахияа һэлгэдэг,
Зангаа наһандаа һэлгэхэгүй.
Үнэншэмэ нэгэндэ найдахаш,
Зангынь наһаараа ойлгохогүйш.
Зан гээш энь түрүүн түрөө юм гү? 
һүүлдэнь хүн өөрөө.
Занш алта болошоо һаань, зан, 
һургуули һудар заһаха гү?

һайхан  басагад бии гээшэ 
һанааень зобоохо ямаршье хүбүүдые. 
Хүбүүдэй хорхой хүдэлгэхэеэ һанабал, 
Хэды арга бии, оролдоо һаа - 
Хубсалха, хотигонохо хүлөөрөө,

гараараа, 
Хатарха, дуулаха, хамараа үргэхэ, 
Хурса нюдөерөө эмнихэ, эпеэхэ,
Хэлэ амаараа... Хэлэшэгүй олон даа.
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УРОЖАИ ХЛЕБОРОБОВ УДИВЛЯЛ ВСЕХ
Указом П резидиума Верхов­

ного С о вета  СССР б о льш о й  
группе курумканцев было при­
своено звание «Героя Социали­
стического Труда». То было пос­
левоенное время, страна еще не 
оправилась от громаднейшего 
урона, нанесенного фашистами.

В 1947 году больш инство ре­
гионов постигла ж есточайш ая 
засуха, и стране угрож ал голод. 
Только что была отменена к а р ­
точная система распределения 
хлеба и некоторых других про­
д у к т о в  п е р в о й  н е о б х о д и ­
мости, произведена ден еж ная 
реформа.

В 1943 году после полученно­
го тяжелого ранения Цырен Бад- 
маевич Ю ндунов возвращ ается 
в родной гаргинский колхоз им. 
Кирова. Правление колхоза по- 
ру^гает демобилизованному вои­
ну руководство полеводческой 
бригадой.

...1947 год. Ц ыреи Бадмаевич 
уж е пятый год выходит со своей 
дружной бригадой на весенний 
сев. С площади 21,5 га было по­
лучено по 30-42 ц. пшеницы с 
каждого гектара. Он одновре­
менно работал бригадиром ово­
щ еводческой бригады и эта его 
бригада тож е добилась высоко-

Тубденов вернулся в родной кол­
хоз, где его назначили бригади­
ром полеводческой бригады кол­
хоза им. Калинина. Он реш ил с 
первого дня по-новому организо­
вать труд: за каждым участком 
были закреплены  постоянны е 
люди, тягловая сила, инвентарь. 
За урожай на участке был ответ­
ствен тот, кто пахал, сеял, обра­
батывал посев и убирал хлеб. Так 
началась борьба за ликвидацию 
«обезлички» в полеводстве. В тот 
год собрали рекордный урожай 
- по 31 ц. зерна с гектара. За ус­
пехи Ш.У. Тубденову было при­
своено звание Героя Социалис­
тического Труда.

Нима Бадмаевич возвращ ается в 
родной колхоз им. Калинина. 
П равление колхоза назн ачает 
коммуниста Ринчино бригадиром 
полеводческой бригады. На зак­
репленной за ого бригадой пло­
щади около 400 га была продела­
на огромная работа, в результа­
те чего на участке 29 га было 
собрано по 33,53 ц. зерна с гек­
тара, а на остальных 358 га по
11.33 ц. За добросовестный труд 
и высокий сбор зерновых в 1948 
году было присвоено звание Ге­
роя Социалистического Труда.

Хубрак Дылгирович Курганов 
родился в 1908 году в улусе Эхи-

ние, весной прокапывали много 
канав, по ним пускали воду. По 
колхозу намолочено 18 ц. отбор­
ного зерна с каждого 700 га по­
севов пшеницы. И на его груд .1 
засверкала золотая звезда.

Радна Сагалаевич Бубеев, и 
и м ея  во зм о ж н о сти  получил , 
хотя бы начальное образоваии' 
в 12 лет начал батрачить у месл 
ных кулаков, а затем работал п ■ 
найму у золотопромыш ленш  
ков.

В 1931 году он вступ ает  ■, 
КПСС и принимает участие ; 
организации коллективного хс 
зяйства в Баргузинской долине

С 1933 по 1971 гг. С.Р.Бубеез 
находился на руководящих до.? - 
жностях в системе потребкооп( 
р а ц и и , Л Т С , Л П Х , р а б о т а ..

■
Р.С. БУБЕЕВ

Надо сказать, что ни у  кого из 
героев не было специального 
образования. Из деревни Саху- 
ли у И.М. Терентьева было об­
разование всего 5 классов, но 
какой это хлебороб! Он в числе 
первых в своем районе начал 
прим енять на хлебны х полях 
орош ение с помощью наледей, 
вносил местные удобрения и уро­
жай удивлял всех - с каждого гек­
тара было убрано до 30 центне­
ров зерна. А район считался се­
верным.

Х.Д.ХУРГАНОВ

го урожая. За высокие урожаи в 
1948 ему было присвоено звание 
Героя Социалистического Труда.

В улусе Уиэгэтэй Баргузинско- 
го района в 1929 году был орга­
низован колхоз. Молодой кол­
х о зн и к  Ш агж и У бордан ович  
Тубденов, работая кузнецом, ре­
монтировал плуги, бороны, ковал 
лошадей, изготавливал телеги и 
сани. Щ агжи Уборданович в годы 
войны сраж ался с немецко-фа­
шистскими захватчиками. После 
демобилизации из армии Ш.У.

Нима Бадмаевич Ринчино пос­
ле окончания в 1933 году Курум- 
канской неполной средней шко­
лы вернулся в родной Харамодун 
и стал трудиться в колхозе. Че­
рез три года его, как передовика 
колхозного производства, н а­
правляют в Илькинскую годич­
ную агрономическую школу, за­
тем призываю т на действитель­
ную воинскую службу. Он явля­
ется участником Великой Отече­
ственной войны. В 1946 году, де­
м о б и л и зо в ав ш и сь  из арм ии ,

Ш.У. ТУБДЕНОВ

то Курумканского района. Он 
закончил начальную школу, тру­
дился в колхозе па разных рабо­
тах, стал секретарем Дыренско- 
го сельсовета. В годы Великой 
Отечественной войны призван в 
Красную армию. После демоби­
лизации верхгулся в колхоз и был 
назначен бригадиром полевод­
ческой бригады колхоза им. Л е­
нина. Он много сделал для повы­
ш ения урож айности зерновы х 
культур. На поля вывозили на­
воз, проводили раннее боронова-

Ц.Б.ЮНДУНОВ

председателем колхоза. Он явля­
ется участников войны, после 
армии работал заведующим МТФ 
колхоза им. Кирова, а через год 
был избран председателем кол­
хоза.

Он избирался депутатом Вер­
ховного Совета Бур. АССР, рай­
совета, членом райкома и обко­
ма партии. В 1948 году ему было 
присвоено звание Героя Социа­
листического Труда.

С.БАЛДУЕВ.

Великую Победу приближа­
ли не только герои войны, но и 
простые труженики тыла. Радна- 
ев Цырен Бубеевич родился 25 
мая 1925 года, в местности Топи- 
ко (название произошло от сло­
ва «топь») Баргузинского райо­
на и здесь он прож ил 8 лет, по­
могая своим родителям в воспи­
тании младших сестер и брать­
ев. Затем вся семья переехала в 
Баруи-Бархан. Вступили в кол­
хоз «Социализм», который рас­
положен между реками Ина и 
Баргузин. Он поступил в Боро- 
гольскую начальную школу, за­
кончил 3 класса. П ервым учите­
лем был Бальж ар М оноиович 
Ш иреторов. Во время каникул 
приходилось работать пастухом 
в колхозе и за это получал тру­
додни. Затем перешел в Баянголь- 
скую среднюю школу, продол­
жить учебу не довелось, так как 
началась война. Н есоверш енно­
летнего парня направили рабо­
тать прицепщиком, так и нача­
лась его трудовая биография. Во 
время войны работал на всех

ТРУДОМ КОВАЛИ ПОБЕДУ
• Л.

i ' ;

- ' Ял

участках сельскохозяйственного 
производства. В 1947 году-полу­
чил права тракториста. И прора­
ботал на тракторе до 1987 года.

За время работы был передовым 
м еханизатором , неоднократно 
выходил по итогам года победи­
телем соцсоревнования, награж­

дался Почетными грамотами Пре­
зидиума Бурятской АССР и об­
кома КПСС, ценными призами. 
Еще одна сторона биографии. 
Цырен Бубеевич призван в ряды 
Советской армии в 1951 году, слу­
ж ил три года и три месяца иа 
Камчатке в артиллерийских вой­
сках. Демобилизовался в звании 
сержанта.

Со своей супругой Димит Гар- 
м аевной встретился и пож ени­
лись в 1947 году. Родили и воспи­
тали двоих сыновей и пять до­
черей. Подрастают двадцать вхгу- 
ков и пять правнуков. Димит Гар- 
м аевна родилась в м естности 
Зун -Б архан  в больш ой сем ье 
седьмым ребенком. Как младшая 
дочь была избалована и воспи­
тывалась в любви и нежности. 
Когда родители вступили в кол­
хоз, Димит училась в Караликс- 
кой школе. Затем при объедине­

нии нескольких мелких колхо­
зов, эту школу переименовали в 
Баянгольскую семилетнюю шко­
лу. После окончания семи клас­
сов поступила в Баргузинскую 
средню ю  школу. Училась она 
всегда хорош о, но закончить 
школу не смогла, началась вой­
на. Ее сразу направили иа курсы 
трактористов в Татаурово. П ос­
ле окончания курсов работала 
газо геп ер ато р щ и ко м  до 1947 
года.

В эти дни отмечают 80-летие 
Цырен Бубеевича и 85-летие Ди­
мит Гармаевны Раднаевых. От
им ени м ногочисленны х род­
ственников, детей, внуков, прав­
нуков, земляков и друзей по­
здравляем их и желаем крепкого 
здоровья и всего самого наилуч­
шего!

Дети, внуки, 
родственники и друзья.

Вам, ветеранам той войны.
Мы эти строки посвящаем,
И с благодарностью всегущ 1 
Пред вами голову склоняем.;

Пусть голова; покрыта: сединой, 
.\-1орщиики прибавляю т вам года. 
Глаза всегда сияют; добротой, :: : 
Для нас героями останетесь всегда,

Спасибо вам, кто подарил 
Нам это небо голубое,
К'1'0 в смертной схватке победил, 
Сумел прой'ш через такое.

Ворвалась в к а ^ ы й  дом беда, 
Отцов и братьев забирая,
И без раздумья в ы ;тогда.
Ушли, что ж дет нас всех, не зная. ■

Вы уходили, кто-то в первы й; ;; ;
И, может быть, в последний бой. " 
Но твердо верили в победу 
И в возвращение домой......

ВАМ, ВЕТЕРАНАМ ТОЙ ВОИНЫ
А дома ждали вас родпые,
Перед иконами склонясь,
И слезы лили и молились.
За вас и за себя трудясь.

Но черной птицей похоронка 
Стучалась в окна матерей,
И горя не; было страшнее; Г;;;: 

:Ц фоли не;бы/ффйльней. ')

Окончив школы, вы мечтали: 
Учиться дальщф;:Семь1дсоздатк. 
Но для Отчизны в ад ш агн ули ,: 
Чтоб молодость; й ж и знь отдать.

П еречеркнула все война.
Все планы в ж изни из.менила,
И вместо счастья и лю бви 
Невзгоды, горе подарила.

Прошло уж е немало лет.
Когда закончилась война.

Но переж ив немало бед,
Вдова по-прежнему одна.

Их дети взрослые уже.
Отца по фото вспоминают.

■Но боль утраты в их душе г 
Года, увы, ПС в(.)сполияют.

Уж 60 годов промчалось,
■Когда окончилась В0Й1Щ,у: ;У 
По вера в лучшее осталась, ' (
И пишут письма в «Ж ди меня».

Когда на небе грянет гром, 
Возможно, в памяти всплывают 
Воспоминанья о былом,
Что до сих пор так сердце ра.нят.

И как обидно видеть мне 
Подростка с бритой головою,

Со свастикою на руке,
На ш ее цепью золотою.

Ради него погиб солдат.
Что от (})ашизма мир спасал.
И за свои 17 лет.
Совсем пемпого повидал.

■ А он хотел ученым стать,
Свой город сделать золотым,
Но Родину пошел он защищать,
И навсегда остался молодым. ■

: Кого нет среди вас, '
М ы мииутой молчанья почтим.
А для вас, победившие в этой войне, 
Мы спасибо сейчас говорим.

Пусть будеттф оклята .война,
Пусть никогда не повторится.-) : ,
Нам нужен мир, ве/щ ж изнь дана. 
Чтобы любить, творить, учиться.

И рина СЕЛИВЕРСТОВА.
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ч то  вы ЗА ФРУКТ Мы жить не можем без фруктов. Их любят все. Ведь 
они такие красивые, полезные и необыкновенные на 
вкус!

Психологи из СШ А доказали зависимость характера 
человека от его фруктовых пристрастий. Конечно, кто- 
то может принять их открытие за  шутку. Но помните: в 
каж дой шутке есть доля шутки.

Если всем фруктам вы предпочитаете апельсины, то 
способны в считанные миггуты расположить к  себе лю­
дей, очень энергичны и деятельны!

Те, кто обожает груши, - настоящ ие оптимисты. С 
такими людьми всегда весело и приятно общаться. Это 
замечательные, преданные друзья, которые знают, что 
«дружба - понятие круглосуточное».

Любители яблок - консерваторы. Эксперименты не 
для них.

Фанаты клубники - ревнивцы и собственники. Не хо­
тите неприятностей, не давайте им повода для ревности.

Поклонники черешни очень мягки и добросердечны. 
Они искренни в своих чувствах и способны на ж ертву 
ради другого человека. По сути, подобные люди в душе 
ещ е соверш енные дети, любят маленькие сю рпризы и 
невинные шалости.

Шавель: трава с кислинкой
Раньше щавель считали сорняком. Сначала его оценили европейцы. Поклон­

ники изысканной кухни французы первыми стали добавлять его в различные 
блюда. Немецкий путешественник Адам Олеарий, посетивший Москву в 1633 
году, вспоминал, как москвичи смеялись над иностранцами, поедавшими «зеле­
ную траву».

Сегодня из щ авеля готовят настоящ ие деликатесы во всем мире. Листья этой 
травы - кладовая витаминов. В них много аскорбиновой кислоты, каротина, меди, 
цинка, железа, йода. Н е менее ценны и корни, которые богаты смолой, дубильны­
ми веществами, клетчаткой и органическими кислотами. Диетологи доказали, что 
эта трава стимулирует работу печени, кишечника. С веж ие листья можно прикла­
дывать к ранам. А жидкий экстракт корней конского щ авеля отличное средство 
от стресса и повышенного давления. Так что поспеш ите на ры нок и приготовьте 
из щавеля вкусные щ и или салат.

Без рецепта

ГРИБ И З  Б А Н К И

s e
Раньше он был в каж­

дом дом е или почти в 
каждом. Его предлагали 
гостям как экзоти чес­
кий лечебный напиток. 
Что это? Чайный гриб!

Сегодня в нашем доме 
чайный гриб - редкость. А 
жаль, потому что он уни­
кален. Научное название 
чайного гриба - медузоми- 
цет (M edusomyces Gisevi). 
П рощ е говоря, это сочета­
ние дрож ж евы х грибков и 
бактерий уксусного бро­
ж ения, которые образуют 
огромную колонию, внеш ­
не похож ую  на медузу, 
именно в ней и образую т­
ся полезные для организма 
вещества.

П режде всего гриб необ­
ходим тем, кто часто про­
стужается и болеет. Дело 
в том, что его настой по­
вы ш ает им м унитет. Им 
такж е хорош о полоскать 
горло при ангинах, проти­
рать глаза при конъюнкти­
витах, лечить насморк. Для

этого нужно смочить мар­
левые тампоны раствором 
чайного гриба, залож ить 
их в каждую ноздрю и по­
держ ать несколько минут. 
П ри ож оге м ож но поло­
ж ить на рану тонкий слой 
грибной массы и менять ее 
по мере высыхания, пока 
не пройдет покраснение. 
Считается, что настой чай­
ного гриба норм ализует 
повышенное артериальное 
давление, снижает уровень 
холестерина в крови, а так­
ж е является прекрасным 
проф илактическим  сред­
ством при атеросклерозе, 
полиартрите. Единствен­
ное но: напиток противо­
показан людям с больным 
желудком и пониженным 
давлением.

Пить настой гриба луч­

ше утром натошак, при­
мерно за 15 минут до завт­
рака, один стакан после 
обеда, а последний - вече­
ром перед сном.

Для роста и развития гри­
ба необходим раствор чая 
с сахаром. Его готовят из 
расчета 100-120 г сахара на 
1 литр воды. Воду лучше 
слегка подогреть, раство­
рить в ней сахар и затем 
уж е остывший раствор до­
лить в байку. Никогда не 
засы пайте сахар сразу  в 
байку, гриб может погиб­
нуть. Д ерж ите его в ш ка­
фу, дело в том, что гриб не 
лю бит солнечного света. 
Оптимальная температура 
х ран ен и я  25°С. Гриб не 
продается в магазинах, его 
берут у  тех, кто его разво­
дит.

Зарядка от храпа
КАК СПАТЬ СПОКОЙНО

Когда в общей постели один человек сладко похра­
пывает во сне, другой, скорее всего, считает слонов. 
Отчего ж е мы храпим и мешаем другим погрузиться в 
нежные объятия Морфея?

Если говорить сухим научным языком, во время сна у 
некоторых людей возникает вибрация мягкого нёба. 
Причиной этого могут быть лишний вес, неудобная поза, 
хронические заболевания носоглотки и трахеи, куре­
ние и даж е алкоголь. К ак ж е  победить храп?

* Приподнимите изголовье кровати. Так вы уменьш и­
те отечность слизистой носа и глотки, и вибрация не 
возникнет.

■ Полощите горло перед сном. Для этого растворите 
5-10 капель эфирного масла мяты или лаванды в стакане 
теплой воды.

■ Увлажняйте воздух в комнате, где вы спите. Н апри­
мер, сбрызгивайте из пульверизатора.

■ Выполняйте специальные упраж нения. М аксималь­
но выдвигайте язы к вперед и вниз. Д ерж ите его так не­
сколько секунд, повторите движ ение 30 раз. П рижмите 
подбородок рукой и двигайте нижню ю  челюсть назад и 
вперед 1 минуту. Затем заж мите между зубами и дер­
ж ите как можно дольше пластиковую палочку.

Женские секреты
Болеть не любит никто. У женщин всего мира есть 

свои особые секреты, благодаря которым они сохра­
няют здоровье.

Ж ительницы  Австралии, например, обязательно дер­
ж ат дома животных. Благодаря любимым питомцам: 
кошечкам, собачкам и даж е рыбкам снижается уровень 
холестерина, нормализуется давление и повыш ается 
иммунитет. Считается, что наибольшая польза - от со­
бак, ведь с ними надо ежедневно гулять. Японки, чтобы 
хорошо себя чувствовать, едят много рыбы, соевых про­
дуктов и водорослей, пьют зеленый чай. Горячие италь­
янки лучшим средством от вирусов и простуд считают 
бурный роман или хотя бы легкий флирт. Ученые дока­
зали, что женщины, которым везет в любви, реж е боле­
ют и ж ивут дольше.

Вредно или нет?
Вы с утра до вечера пьете кофе. Раньше считали, 

что это вредно для здоровья. Сегодня доказано, что 
любители кофе реже страдают от болезней сердца и 
ожирение им не страшно. Кофеин помогает сжигать 
калории, не дает набирать вес.

Вы страдаете от перепадов настроения, связанных с 
предменструальным синдромом? В этом виноваты гор­
моны. Но именно благодаря им женщ ины живут дольше 
мужчин. Эстрогены понижаю т уровень «плохого» хо­
лестерина в крови, предотвращая атеросклероз сосудов. 
Благодаря этому женщ ины менее склонны к заболева­
ниям сердца и гипертонии. Не контролируйте свои эмо­
ции. Ученые из США провели исследование и выяснили, 
что в слезах, вызванных стрессом, - высокое содерж а­
ние гормонов напряж ения. Значит, плачьте в свое удо­
вольствие, тогда со слезами уйдет и стресс.

Падготовйла С.БАЙМИНОВА.

Бизнес Олзо
JS-0 20(395) 27 мая 2005 г. 

Меню здоровья

САЛЮТ, САЛАТ!
Вы любите салат? Если да, то, конечно, знаете, что 

салаты - это самая вкусная и полезная еда. Не слу­
чайно именно с салатов начинаются обед и ... все ку­
линарные книги. Диетологи утверждают: наиболее по­
лезен салат из овощей зеленого цвета

Пестрый весенний салат
. На 4 персоны. Время: 20 мин. Просто. 256 ккал

1 кочан кочанного салата, 100 г зеленого шпината, 
по 0,5 Г1учка эстрагона, укропа и петрушки, 1 кисло­
ватое яблоко, 3 шт. редиса, 1 головка репчатого лука, 
2 яйца, 0,5 стакана сухого белого вина, по 2 стол, лож ­
ки растительного и винного уксуса, 1 чайн. ложка ли­
монного сока, 1 стол, ложка сахара, 0,5 чайн. ложки 
соли, 05 чайн. ложки белого молотого перца.

* Листья кочанного салата порвите. Ш пинат помойте, 
обсушите и мелко нарежьте. Разреж ьте на 4 части нео­
чищенное яблоко, удалите сердцевину и нашинкуйте все 
ломтиками. Редис нареж ьте кружочками. Очистите и 
разреж ьте на 8 частей яйца. Белое вино смешайте с ра­
стительным м а сл о м ,^ су со м , лимонным соком, солью 
и молотым перцем. Продукты выложите в миску, зап­
равьте соусом, украсьте яйцами.

Зеленый салат из трав

На 4 персоны. Время: 20 мин. Изысканно. 210 ккал
100 г листьев кресс-салата или китайского салата, 

100 г зелени петоушки или кинзы (кому что больше 
нравится), 100 г базилика, 100 г мяты. На выбор (коли­
чество по желанию): шнитт-лук, эстрагон, майоран, 
порванные листья щавеля, 200 г помидоров черри, 140 
г сыра фета или болгарской брынзы.

Заправка: сок 1 лимона, 5 стол, ложек оливкового 
или любого другого растительного масла, соль и чер­
ный перец по вкусу.

' Всю зелень переберите, промойте под струей холод­
ной воды, выложите на полотенце, дайте обсохнуть, 
мелко нашинкуйте.

* Выложите подготовленную зелень в глубокую са­
латницу.

* Туда ж е  добавьте помидоры черри и заранее натер­
тый на крупной терке или измельченный вилкой сыр.

* Смешайте все ингредиенты для соуса, посолите, по­
перчите и заправьте салат.

Салат из сельдерея с морковью
На 6 персон. Время: 15 мин. Оригинально. 140 ккал
1 корень сельдерея, 2 крупные моркови, 0,5 стакана 

майонеза (натурального йогурта или 2 стол, ложки ра­
стительного масла), зелень петрушки или кинзы, соль 
и п ^ е ц  по вкусу.

‘ Сельдерей и морковь тщательно промойте под стру­
ей холодной воды, очистите острым ножом и натрите 
на тауппой терке или мелко нашинкуйте.

‘ Свежую зелень петрушки или кинзы переберите, по­
мойте, обсушите и порежьте.

‘ Выложите подготовленные овощи в глубокую салат­
ницу, посолите и поперчите по вкусу, посыпьте мелко 
нарезанной зеленью петрушки или кинзы.

’ П еред подачей на стол заправьте готовый салат май­
онезом, растительным маслом или натуральным йогур­
том.

Салат с сыром
На 6 персон. Время: 20 мин. Вкусно. 256 ккал
200 г любого острого сыра, 1 зеленое яблоко, 50 г 

очищенных грецких орехов, 100 г сметаны, листья зе­
леного салата, любая свежая зелень (петрушка, ук­
роп, кинза), соль и молотый черный перец по вкусу.

'  Сыр и яблоко натрите на крупной терке. Грецкие 
орехи очистите и мелко нарежьте.

‘ Все тщательно перемеш айте и заправьте сметаной.
■ Листья китайского зеленого салата переберите, тщ а­

тельно промойте под струей холодной воды, постарай­
тесь не порвать их. Выложите на полотенце и дайте об­
сохнуть.

* Разложите смесь из сыра, орехов и яблок на листья 
салата и осторожно з а к р о и т е  их в аккуратные тру­
бочки. П ри ж елании можете сколоть их Зубочистками. 
Трубочки выложите па блюдо и перед подачей на стол 
украсьте сметаной, посыпьте сверху тертым сыром и 
зеленью.
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